Guia de usuario del Nokia 3500
classic

9204182
Edicion 1



DECLARACION DE CONFORMIDAD
Por medio de la presente, NOKIA CORPORATION, declara que el RM-272 cumple con los
c € 04 3 4 requisitos esenciales y cualesquiera otras disposiciones aplicables o exigibles de la
Directiva 1999/5/CE. Existe una copia de la Declaracién de conformidad disponible en la
direccién http://www.nokia.com/phones/declaration_of_conformity/.

© 2007 Nokia. Reservados todos los derechos.

Nokia, Nokia Connecting People, Visual Radio, y Navi son marcas comerciales o registradas de Nokia Corporation.
Nokia tune es una melodia registrada por Nokia Corporation. El resto de los productos y nombres de compaiiias aqui
mencionados pueden ser marcas comerciales o registradas de sus respectivos propietarios.

Queda prohibida la reproduccién, transferencia, distribucion o almacenamiento de todo o parte del contenido de
este documento bajo cualquier forma sin el consentimiento previo y por escrito de Nokia.

US Patent No 5818437 and other pending patents. T9 text input software Copyright © 1997-2007. Tegic
Communications, Inc. All rights reserved.

E Includes RSA BSAFE cryptographic or security protocol software from RSA Security.
S,
—

ava

JPWERED]ava and all Java-based marks are trademarks or registered trademarks of Sun Microsystems, Inc.

This product is licensed under the MPEG-4 Visual Patent Portfolio License (i) for personal and noncommercial use in
connection with information which has been encoded in compliance with the MPEG-4 Visual Standard by a consumer
engaged in a personal and noncommercial activity and (ii) for use in connection with MPEG-4 video provided by a
licensed video provider. No license is granted or shall be implied for any other use. Additional information, including
that related to promotional, internal, and commercial uses, may be obtained from MPEG LA, LLC. See http://
www.mpegla.com.

Este producto estd sujeto ala Licencia de la Cartera de Patentes del Estandar Visual MPEG-4 (i) para un uso no comercial
y personal de la informacién codificada conforme al Estandar Visual MPEG-4 por un consumidor vinculado a
actividades no comerciales y personales y (ii) para un uso conjunto con el video MPEG-4 suministrado por un
proveedor de soluciones de video autorizado. No se otorga ni se considera implicita licencia alguna para cualquier
otro uso. Puede solicitarse informacién adicional relacionada con usos comerciales, promocionales e internos a MPEG
LA, LLC. Visite http://www.mpegla.com.

Nokia opera con una politica de desarrollo continuo y se reserva el derecho a realizar modificaciones y mejoras en
cualquiera de los productos descritos en este documento sin previo aviso.

EN LA MAXIMA MEDIDA PERMITIDA POR LA LEGISLACION APLICABLE, NOKIA NO SE RESPONSABILIZARA BAJO NINGUNA
CIRCUNSTANCIA DE LA PERDIDA DE DATOS O INGRESOS NI DE NINGUN DARNO ESPECIAL, INCIDENTAL, CONSECUENTE O
INDIRECTO, INDEPENDIENTEMENTE DE CUAL SEA SU CAUSA.

EL CONTENIDO DEL PRESENTE DOCUMENTO SE SUMINISTRA TAL CUAL. SALVO QUE AS{ LO EXIJA LA LEY APLICABLE, NO SE
OFRECE NINGUN TIPO DE GARANTIA, EXPRESA O IMPLICITA, INCLUIDA, PERO SIN LIMITARSE A, LA GARANTIA IMPLICITA DE
COMERCIABILIDAD Y ADECUACION A UN FIN PARTICULAR CON RESPECTO A LA EXACTITUD, FIABILIDAD Y CONTENIDO DE ESTE
DOCUMENTO. NOKIA SE RESERVA EL DERECHO DE REVISAR O RETIRAR ESTE DOCUMENTO EN CUALQUIER MOMENTO SIN
PREVIO AVISO.

La disponibilidad de aplicaciones, productos y servicios concretos puede variar de una regién a otra. Péngase en
contacto con su distribuidor Nokia para conocer detalles y la disponibilidad de algunos idiomas.

Controles de exportacién


http://www.nokia.com/phones/declaration_of_conformity/

Este producto puede contener componentes, tecnologia o software con arreglo a las normativas y a la legislacién de
EE.UU. y de otros paises. Se prohiben las desviaciones de las leyes.

Las aplicaciones de terceros suministradas con su dispositivo pueden haber sido creadas o ser propiedad de personas
o entidades que no estan asociadas ni relacionadas con Nokia. Nokia no posee el copyright ni los derechos de
propiedad intelectual de las aplicaciones de terceros. Por consiguiente, Nokia no es responsable de las funciones ni
del soporte para los usuarios finales de dichas aplicaciones, ni tampoco de la informacién de las aplicaciones o de
estos materiales. Nokia no ofrece garantia alguna para las aplicaciones de terceros.

AL USAR LAS APLICACIONES, USTED ADMITE QUE LAS APLICACIONES SE SUMINISTRAN «TAL CUAL», SIN NINGUN TIPO DE
GARANTIA EXPRESA O IMPLICITA, Y HASTA EL ALCANCE MAXIMO QUE PERMITE LA LEY APLICABLE. TAMBIEN ADMITE QUE NI
NOKIA NI NINGUNA DE SUS FILIALES REPRESENTAN NI OFRECEN GARANTIA ALGUNA, EXPRESA 0 IMPLICITA, INCLUIDAS,
PERO SIN LIMITARSE A, LAS GARANTAS DE PROPIEDAD, COMERCIABILIDAD O ADECUACION A UN FIN PARTICULAR, O
GARANTIAS DE QUE LAS APLICACIONES NO INCUMPLIRAN NINGUNA PATENTE, COPYRIGHT, MARCA COMERCIAL U OTROS
DERECHOS DE TERCEROS.

NOTA DE LA FCC/INDUSTRY CANADA

El dispositivo puede provocar interferencias de radio o television (si el teléfono se utiliza en las proximidades de un
equipo de recepcion, por ejemplo). La FCC o Industry Canada pueden solicitarle que deje de utilizar el teléfono si tales
interferencias no pueden eliminarse. Si precisa asistencia, pdngase en contacto con su distribuidor local. Este
dispositivo cumple la parte 15 de las normas de la FCC. Su funcionamiento esta sujeto a estas dos condiciones: (1)
Este dispositivo no debe provocar interferencias perjudiciales y (2) debe aceptar cualquier interferencia que reciba,
incluida lainterferencia que pueda causar un funcionamiento no deseado. La realizacion de cambios o modificaciones
en este dispositivo no autorizados expresamente por Nokia puede dar lugar a la anulacién del permiso para utilizar
el equipo por parte del usuario.

9204182/Edicion 1



indice

Para su seguridad.......cccceeeeeeennnne 7
1. Informacion general............... 8
Acerca de su dispoSitivo........ceeeverereerennns 8
Servicios de red 8
Equipamiento 8
(6digos de acceso 9

Servicio de ajustes de
configuracién
Descarga de contenido...................
Actualizaciones de software

Soporte de Nokia 10
Gestion de derechos digitales................ 11
2. Conceptos basicos....cceeeeeeenees 11
Instalacion de la tarjeta SIMy la

bateria 11
Introduccién de una tarjeta

microSD

Carga de la bateria......ccoeveevereeeverennene.
Antena
Kit manos libres portatil
Correa
Teclasy piezas
Encendido vy apagado del

teléfono 15
Modo en espera............ou...... 16
Ajustes de pantalla.........ccceeeereeverveennene 16
Ahorro de energia.........cceeeeeeereeerennnns 16
Espera activa.......cceceeveevennne 16
Accesos directos en el modo en
espera......... 16
Indicadores 17
Modo sin conexidn a la red..................... 17
Bloqueo del teclado (proteccion del
teclado) 18
Funciones sin tarjeta SIM........c.ccceceevenenee 18
3. Llamadas 18
Realizacion de llamadas.........cccevenee... 18
Respuesta o finalizacion de
llamadas 19

Accesos directos de marcacion.............. 19

Marcacioén por voz.............. ...19
Opciones durante llamadas.................... 20
4. Escritura de texto......ccceeeeeenee 20
Modos de texto 20
Introduccién de texto tradicional.......... 20
Introduccion de texto predictivo........... 21
5. Navegacion por los
menus 21
6. Mensajes 22
Mensajes de texto y multimedia............ 22
Mensajes de texXto.......ceveereerereererverennes 22
Mensajes multimedia y mensajes
multimedia plus 22
Creacion de mensajes de texto........... 22
Creacion de mensajes
multimedia 23
Creacion de mensajes multimedia
plus 23
Lectura y respuesta de un
mensaje ...23
Envio de mensajes........coeeeeeeerenevenene. 23
Correo electronico.........cceeeevevereerereenene 24
Asistente de ajustes........ceeveereererrenrenne 24
Escritura y envio de mensajes de
correo electronico........ceeeeeeererevenenene 24
Recepcion y respuesta a correos
electrénicos 25
Filtro de correo electrénico no
deseado 25
Mensajes flash 25
Mensajes de audio de Nokia
Xpress......... 25
Mensajes instantaneos............ceevennee. 26
Mensajes de informacién, mensajes SIM
y comandos de Servicio..........eceervervennens 26
Mensajes de voz 26
Ajustes de 10S Mensajes.........oeeeereeverennee 27
7. Guia 27
Gestion de contactos.........cceeveveverevennnnne. 27



Tarjetas de visita 29
Asignacion de accesos directos de
marcacion 29

8. Registro de llamadas ............29

9. Ubicacion 30
10. Ajustes 30
Modos 30
Temas 30
Tonos 30
Ajustes de pantalla.........cccoeeeveeevenennnene 31
Fechay hora 31
Mis accesos directos..........cceeveeeeuereenane. 31
Tecla de seleccion izquierda 'y
derecha 31
Tecla de navegacion..........ceeeeeverennee 32
Comandos de voz 32
Conectividad.......cceveeereereererenenreeseennne 32

Tecnologia Bluetooth

iNalambrica......coccceeveverineeereerenee, 32
Paquetes de datos........cccouvveevevereenennee 33
Transferencia de datos........ccceeveennenes 34
Transferencia de la lista de
CONtACLOS...uvveverreerereenrnnes 34
Transferencia de datos con un
dispositivo compatible..........ccuu... 34
Sincronizacion desde un
servidor 34
Cable de datos USB..........cccceveveeverennnne. 34
Nokia PC Suite 35
Ajustes de llamada 35
Teléfono 35
Actualizaciones de software por
ondas 36
EQUIPAMIENTO....cveeeereerererercerereerecrerenns 37
Configuracion 37
SeqUIidad......cceeeereveiererceeceerererererrnns 37
Restauracién de la configuracion
original 38

11. Menu del operador..............38

12. Galeria 38

Carpetas y archivos 39
Impresion de imagenes..........ccoveeeevennnne 39
Tarjeta de memoria........coeeeeveeveereerenene 39
13. Multimedia 40
CAMAra y Video.....cceeeeeeeeeeerrerecrevenenenns 40

Hacer fotografias 40

Grabacidn de videoclips........cceveevennenns 40

Opciones de camara y video.

Reproductor multimedia...... A1
Reproductor de muUsiCa........ccevereevernnnene. 41

Reproduccién de pistas de

musica 42

Opciones del reproductor de

musica 42
Radio 43

Sintonizacion de emisoras de

radio 43
Grabadora 44
Ecualizador 44
Ampliacion eStéreo........ovevevevereerrenens 44

14. Pulsar para hablar...............44

15. Organizador.......ccceceeeeceeeceeeeed5

AlArMA.eccieceerceeeeeeeee e 45
Agenda 45
Lista de tareas 46
Notas 46
Calculadora 46
Temporizadores 47
Cronémetro AT
16. Aplicaciones 47
Inicio de una aplicacion..........ceeeeverenees 48
Descarga de aplicaciones............c.cuu..... 48
17. Web 48
Conexion a un Servicio.........ceeeveeeeerenee. 49

Ajustes de aspecto.........
Ajustes de seguridad
Memoria caché
Scripts en conexiones seguras.
Buzon de entrada de servicio......
Seguridad del navegador.............c.cu.....




indice

Certificados 51
Firma digital 51
18. Servicios SIM........ccccceeeeenennen 52
19. Informacion sobre la
bateria 52
Cargay descarga 52
Normas de autenticacion para baterias
Nokia 53
Autenticidad del holograma................ 54
¢Qué ocurre si la bateria no es
auténticar......... 54

Cuidado y mantenimiento........55
Eliminacion 56

Informacion adicional de

seguridad 56
Nifos 56
ENtorno operativo.........oeceeeeeveverenveenens 56
Aparatos médicos 56
Aparatos médicos implantados.......... 57
Aparatos de audicion...........cceeevenenne. 57
Vehiculos 57
Entornos potencialmente
explosivos 58
Llamadas de emergencia............ccveveuenee 58
CERTIFICACION DE LA TASA ESPECIFICA DE
ABSORCION (SAR) 59

Indice alfabético.......c.ceeueeen.e.. 60



Para su seguridad

Lea estas sencillas instrucciones. No seguir las normas puede ser peligroso o ilegal. Lea
la guia del usuario completa para mas informacion.

7

N

BORRPRER PR

ENCIENDA EL TELEFONO SIN RIESGOS

No encienda el dispositivo donde el uso de teléfonos maviles esté prohibido
o si puede causar interferencias o comportar alguin peligro.

LA PRECAUCION EN CARRETERA ES LO PRINCIPAL

Respete la legislacion local. Tenga siempre las manos libres para maniobrar
con el vehiculo mientras conduce. Recuerde que la primera norma de
conduccién en carretera es la precaucion.

INTERFERENCIAS

Todos los dispositivos mdviles pueden ser susceptibles a interferencias que
podrian afectar a su rendimiento.

APAGUE EL TELEFONO EN LOS HOSPITALES

Siga todas las restricciones existentes. Apague el dispositivo cuando se
encuentre cerca de un aparato médico.

APAGUE EL TELEFONO EN LOS AVIONES

Siga todas las restricciones existentes. El uso de dispositivos sin cables, como
los teléfonos maviles, puede causar interferencias en los aviones.

APAGUE EL TELEFONO EN LAS GASOLINERAS

No utilice el dispositivo en gasolineras. No lo utilice cerca de combustible o
de productos quimicos.

APAGUE EL TELEFONO CERCA DE MATERIALES EXPLOSIVOS

Siga todas las restricciones existentes. No utilice el dispositivo en lugares
donde se realicen explosiones.

SERVICIO TECNICO CUALIFICADO

El producto s6lo debe instalarlo o repararlo el personal del servicio técnico
cualificado.

EQUIPAMIENTO Y BATERIAS

Utilice inicamente equipamiento y baterias aprobados por el fabricante. No
conecte productos que sean incompatibles.

RESISTENCIA AL AGUA
Su dispositivo no es resistente al agua. Manténgalo seco.

© 2007 Nokia. Reservados todos los derechos. 7



1. Informacion general

Acerca de su dispositivo

El uso del dispositivo moévil descrito en esta guia esta aprobado para las redes EGSM 900
vy GSM 1800 y 1900. Péngase en contacto con su proveedor de servicios para obtener
mas informacién sobre redes.

Al utilizar las funciones de este dispositivo, respete la legislacion, asi como las
costumbres locales, la privacidad y los derechos legitimos de las demas personas,
incluidos los copyrights.

Las protecciones de copyright pueden impedir la copia, modificacion, transferencia o
reenvio de imagenes, musica (incluidos los tonos de llamada) y demas contenidos.

Recuerde hacer copias de seguridad o llevar un registro por escrito de toda la
informacién importante que guarda en el dispositivo.

Si desea conectarse con otro dispositivo, antes lea la guia del usuario correspondiente
para conocer con detalle las instrucciones de seguridad. No conecte productos que sean
incompatibles.

&Avisoz Para utilizar las funciones de este dispositivo, salvo la alarma del reloj,
debe estar encendido. No encienda el dispositivo donde el uso de dispositivos
inaldmbricos pueda causar interferencias o comportar algun peligro.

Servicios de red

Para utilizar el teléfono, debe tener contratados los servicios de un proveedor de
servicios inalambricos. Muchas funciones requieren funciones de red especiales. Estas
funciones no estan disponibles en todas las redes. En algunas redes puede que necesite
llegar a algun acuerdo especifico con su proveedor de servicios para poder utilizar los
servicios de red. Su proveedor de servicios puede facilitarle instrucciones e indicarle qué
tarifa se aplicara. Algunas redes pueden tener ciertas limitaciones que afectan al modo
en que puede utilizar los servicios de red. Por ejemplo, algunas redes tal vez no admitan
todos los caracteres y servicios que dependan del idioma.

Es posible que el proveedor de servicios haya solicitado que determinadas funciones no
estén habilitadas o activadas en su dispositivo. En ese caso, dichas funciones no
apareceran en el ment de su dispositivo. Su dispositivo también puede tener una
configuracién especial como, por ejemplo, cambios en los nombres y orden de los
menus, y en losiconos. PAngase en contacto con su proveedor de servicios para obtener
mas informacion.

Equipamiento
Normas practicas sobre los accesorios y el equipamiento
e Mantenga todos los accesorios y el equipamiento fuera del alcance de los nifios.

8 © 2007 Nokia. Reservados todos los derechos.



Informacion general

e (uando desconecte el cable de alimentacidn de cualquier accesorio o equipamiento,
sujete el enchufe y tire de éste, no del cable.

e Compruebe con regularidad que el equipamiento instalado en su vehiculo esté bien
montado y funcione correctamente.

e Lainstalacion de equipamiento complejo para el coche sélo debe realizarla personal
cualificado.

Cddigos de acceso

Para establecer cdmo su teléfono utiliza los co6digos de acceso y los ajustes de seguridad,
seleccione Mentl > Ajustes > Ajustes de seguridad.

e El cddigo de seguridad contribuye a proteger el teléfono de usos no autorizados. El
c6digo predefinido es 12345. Puede cambiar el cddigo y configurar el teléfono para
que lo solicite.

e El c6digo PIN (UPIN), incluido junto a la tarjeta SIM (USIM), contribuye a proteger la
tarjeta de usos no autorizados.

e El c6digo PIN2 (UPIN2), incluido junto a algunas tarjeta SIM (USIM), es necesario para
acceder a determinados servicios.

e Los codigos PUK (UPUK) y PUK2 (UPUK2) pueden incluirse junto a la tarjeta SIM (USIM).
Si se equivoca tres veces seguidas al introducir el cédigo PIN, se le pedira el cddigo
PUK. Si no le han facilitado estos c6digos, pongase en contacto con su proveedor de
servicios.

e La contrasefa de restricciones es necesaria para utilizar el Servicio de restric- cion
de llamadas que restringe las llamadas entrantes y salientes de su teléfono (servicio
de red).

e Para ver o cambiar los ajustes del médulo de seguridad, seleccione Menu >
Ajustes > Ajustes de seguridad > Ajustes de modulo de seguridad.

Servicio de ajustes de configuracion

Para utilizar algunos de los servicios de red, como los servicios de Internet movil, los
mensajes MMS, la mensajeria de audio de Nokia Xpress o la sincronizacion del servidor
de Internet remoto, el teléfono debe tener los ajustes de configuraciéon adecuados. Para
obtener masinformacion sobre la disponibilidad, pdngase en contacto con su proveedor
de servicios o con el distribuidor de Nokia autorizado mas cercano, o bien visite el area
de soporte de la pagina web de Nokia. Véase "Soporte de Nokia", p. 10.

Si recibe los ajustes dentro de un mensaje de configuracidn y dichos ajustes no se
guardan y aplican automaticamente, se mostrara Ajustes de conf. recibidos.

Para guardar los ajustes, seleccione Mostrar > Guardar. Si fuera necesario, introduzca
el cédigo PIN suministrado por el proveedor de servicios.

© 2007 Nokia. Reservados todos los derechos. 9



Informaciéon general

Descarga de contenido
Puede descargar contenido nuevo (como temas) en el teléfono (servicio de red).

leportante: Utilice inicamente servicios de confianza que ofrezcan la
proteccion y sequridad adecuadas contra programas daiiinos.

Consulte la disponibilidad de los distintos servicios y sus precios a su proveedor de
servicios.

Actualizaciones de software

Nokia puede producir actualizaciones de software que ofrezcan nuevas caracteristicas,
funciones mejoradas o un mayor rendimiento. Para actualizar el software del teléfono
necesitara la aplicacion Nokia Software Updater y un PC compatible con un sistema
operativo Microsoft Windows reciente, acceso a Internet de banda anchay un cable de
datos compatible para conectar su teléfono al PC.

Para obtener mas informacién y descargar la aplicacion Nokia Software Updater, visite
www.nokia.com/softwareupdate o la pagina web de Nokia de su pais.

Si su red admite las actualizaciones de software por ondas también podra solicitar las
actualizaciones a través del teléfono. Véase "Actualizaciones de software por

ondas", p. 36.

leportante: Utilice inicamente servicios de confianza que ofrezcan la
proteccion y seguridad adecuadas contra programas daiiinos.

Soporte de Nokia

Consulte www.nokia.com/support o la pagina Web de Nokia de su pais para obtener la
version mas actualizada de esta guia, informacidn adicional, descargas y servicios
relacionados con el producto de Nokia que posee.

Servicio de ajustes de configuracion

Descargue ajustes de configuracion gratuitos, como MMS, GPRS, correo y otros servicios,
para su modelo de teléfono de www.nokia.com/support.

Nokia PC Suite

Podra obtener el PC Suite e informacion relacionada en el sitio web de Nokia en
www.nokia.com/support.

10 © 2007 Nokia. Reservados todos los derechos.


http://www.nokia.com/softwareupdate
http://www.nokia.com/support
http://www.nokia.com/support
http://www.nokia.com/support

Conceptos basicos
Servicio de asistencia al cliente

Si desea ponerse en contacto con el servicio de asistencia al cliente, NI LA
consulte la lista de centros locales de Nokia en www.nokia.com/ Care
customerservice.

Mantenimiento

Para todo lo relacionado con servicios de mantenimiento, consulte cual es el centro de
servicio de Nokia mas cercano en www.nokia.com/repair.

Gestion de derechos digitales

Para proteger sus derechos de propiedad intelectual, incluidos los copyrights, los
propietarios de contenido pueden usar distintas clases de tecnologias para la gestion
de derechos digitales (DRM). Este dispositivo usa varios tipos de software DRM para
acceder al contenido protegido mediante DRM. Este dispositivo le permite acceder a
contenido protegido mediante WMDRM 10, OMA DRM 1.0, OMA DRM 1.0 con bloqueo del
reenvio y OMA DRM 2.0. Si algun software DRM no logra proteger el contenido, los
propietarios del contenido pueden solicitar que se revoque la capacidad de ese software
DRM para acceder a nuevo contenido protegido mediante DRM. La revocacién también
puede evitar la renovacion de dicho contenido que ya esté presente en su dispositivo.
La revocacion del software DRM no afecta al uso de contenido protegido con otros tipos
de DRM o al uso de contenido no protegido mediante DRM.

El contenido protegido mediante DRM se suministra con una clave de activacion
asociada que define sus derechos a usar el contenido.

Para hacer una copia de seguridad del contenido protegido mediante OMA DRM, utilice
la funcién de copia de seguridad de Nokia PC Suite.

Si su dispositivo posee contenido protegido mediante WMDRM, tanto las claves de
activacion como el contenido se perderan en caso de que la memoria del dispositivo
sea formateada. En el supuesto de que los archivos del dispositivo se dafiaran, puede
que también pierda las claves de activacion y el contenido. La pérdida de las claves de
activacion o del contenido puede limitar su capacidad para volver a usar el mismo
contenido en el dispositivo. Para obtener mas informacién, péngase en contacto con su
proveedor de servicios.

2. Conceptos basicos

Instalacion de la tarjeta SIM y la bateria

Cercidrese siempre de que el dispositivo esté apagado y desconectado del cargador
antes de extraer la bateria.

Para mas detalles sobre disponibilidad e informacion sobre el uso de los servicios de la
tarjeta SIM, pongase en contacto con el distribuidor de su tarjeta SIM. Puede ser su
proveedor de servicio u otro distribuidor.

© 2007 Nokia. Reservados todos los derechos. 11


http://www.nokia.com/customerservice
http://www.nokia.com/customerservice
http://www.nokia.com/repair

Conceptos basicos

Este dispositivo esta disefiado para su uso con una bateria BL4C. Utilice siempre baterias
Nokia originales. Véase "Normas de autenticacion para baterias Nokia", p. 53.

La tarjeta SIM y sus contactos pueden dafiarse facilmente con arafiazos o dobleces, por
lo que debe tener cuidado al manipularla, insertarla o extraerla del teléfono.

1. Presione el boton de apertura
de la carcasa (1) para
desbloquearlo y retire la
carcasatrasera (2). Extraigala ‘s -
bateria del modo indicado 2
(3).

2. Abra el compartimento de la
tarjeta SIM (4). Inserte la
tarjeta SIM (5) en su
compartimento con la
superficie del contacto
dorado hacia abajo. Cierre el
compartimento de la tarjeta
SIM (6).

3. Localice la ubicacion de los
contactos (7) e inserte la
bateria (8). Coloque la parte
superior de la carcasa trasera
en el dispositivo (9), y ciérrelo
(10).

Introduccion de una tarjeta microSD

Utilice s6lo tarjetas microSD compatibles aprobadas por Nokia para este dispositivo.
Nokia utiliza estandares aprobados del sector para las tarjetas de memoria, pero
algunas marcas pueden no ser totalmente compatibles con este dispositivo. Las tarjetas
incompatibles pueden daiiar la propia tarjeta y el dispositivo, y alterar los datos
almacenados en ella.

12 © 2007 Nokia. Reservados todos los derechos.



Conceptos basicos

1. Desconecte el teléfono y retire la carcasa trasera y la bateria del teléfono.
2. Deslice el compartimento de la tarjeta de memoria para desbloquearlo (1).

3. Abra el compartimento de la tarjeta (2) e inserte la tarjeta de memoria en el
compartimento, con la superficie de contacto hacia dentro (3).

4. Cierre el compartimento de la tarjeta (4) y deslicelo para bloquearlo (5).
5. Inserte la bateria y coloque la carcasa trasera del teléfono.

Carga de la bateria

Antes de usar cualquier cargador con el dispositivo, compruebe el nimero del modelo
de dicho cargador. Este dispositivo esta disefiado para ser utilizado con la alimentacién
proporcionada por el cargador AC-3 0 AC-4.

&Aviso: Utilice tnicamente las baterias, cargadores y equipamiento aprobados
por Nokia para este modelo en particular. El uso de cualquier otro tipo puede anular
toda aprobacién o garantia, y puede resultar peligroso.

Para conocer la disponibilidad del equipamiento aprobado, pdngase en contacto con
su distribuidor. Cuando desconecte el cable de alimentacién de cualquier equipamiento,
sujete el enchufe y tire de éste, no del cable.

1. Conecte el cargador a una toma de corriente.

2. Conecte el cable del cargador al conector situado en la
base del dispositivo.

Si la bateria esta totalmente descargada, pasaran algunos
minutos hasta que el indicador de carga aparezca en la
pantalla o hasta que se puedan hacer llamadas.

El tiempo de carga depende del cargador que se utilice. La
carga de una bateria BL-4C con el cargador AC-4 tarda 1
horas aproximadamente cuando el dispositivo esta en
modo en espera.

© 2007 Nokia. Reservados todos los derechos. 13



Conceptos basicos

Antena

W Nota: Su dispositivo puede tener dos antenas: una interna y otra
externa. Al igual que con cualquier otro dispositivo de transmisién por radio,
no toque la antena sino es necesario cuando ésta se esté utilizando. El contacto
con una antena afecta a la calidad de la comunicacién, puede hacer que el
dispositivo funcione a una potencia superior a la necesaria y puede acortar la
duracion de la bateria.

En la imagen se muestra el drea de la antena marcada en gris.

Kit manos libres portatil

&Aviso: Escuche musica a un volumen moderado. La exposicidon continua a un
volumen muy alto puede perjudicar su capacidad de audicién.

Preste especial atencidn al nivel de volumen, en caso de que conecte otros auriculares
al dispositivo.

&Aviso: Si utiliza los auriculares, la capacidad para oir sonidos procedentes del
exterior puede verse afectada. No utilice los auriculares cuando pueda poner en peligro
su seguridad.

No conecte productos que creen una sefial de salida ya que pueden dafar el dispositivo.
No conecte ningun generador de voltaje al conector AV Nokia.

Al conectar un dispositivo externo o un auricular distinto a los aprobados por Nokia para
este dispositivo, en el conector AV Nokia, preste especial atencidn a los niveles de
volumen.

Correa
1. Abra la carcasa posterior.

2. Engancheuna correapor detrasde laabrazadera,
como se muestra en laimageny cierre la carcasa
trasera.

14 © 2007 Nokia. Reservados todos los derechos.



Conceptos basicos

Teclas y piezas

-
-5
2 6 15
i b [ 14
48
o],
“:', C3 B
101112 13
1 Auricular 10 |Micréfono
2 Ajustes de pantalla 11 [Conector de cargador
3 Tecla de seleccion izquierda 12 |Conector AV Nokia (2,5 mm)
4 Tecla de llamada 13 |Conector para clave mini USB
5 Teclas de volumen 14 |Tecla de volumen bajo
6 Tecla Navi™: de aqui en adelante, {15 |Tecla de volumen alto
tecla de desplazamiento
7 Tecla de seleccién derecha 16 |Tecla de encendido
8 Tecla de finalizacion de llamada |17 |Altavoz
Teclado 18 |[Lente de la cdmara

Encendido v apagado del teléfono
Para encender o apagar el teléfono, mantenga pulsada la tecla de encendido.

Si el teléfono solicita un c6digo PIN o UPIN, introdizcalo (aparecera en pantalla como

Es posible que el teléfono le solicite que defina los ajustes de fecha y hora. Introduzca
la hora local, seleccione la zona horaria en la que se encuentra especificando la
diferencia horaria conrespecto ala hora del meridiano de Greenwich (GMT) eintroduzca
la fecha. Véase "Fecha v hora", p. 31.

Cuando encienda el teléfono por primera vez, es posible que se le solicite que obtenga
de su proveedor de servicios los ajustes de configuracion (servicio de red). Para obtener
mas informacién, consulte Con. con soporte de proveedor. Véase "Configuracion” en
la pag. 37y "Servicio de ajustes de configuraciéon" en la pag. 9

© 2007 Nokia. Reservados todos los derechos. 15



Conceptos basicos

Modo en espera

Cuando el teléfono esta preparado para usarse y no se ha introducido ningtn caracter,
se coloca en modo de espera.

Ajustes de pantalla

1 |Intensidad de Ia sefial de la red celular Full

2 |Estado de la carga de la bateria &

Indicadores

Nombre de la red o logotipo del operador 6

Reloj

Ajustes de pantalla

Funcién de la tecla de seleccién izquierda

Funcién de la tecla Navi

Ol N[fO|UL S| W

Funcién de la tecla de seleccién derecha

Puede cambiar la funcion de la tecla de seleccion izquierda y derecha. Véase "Tecla de
seleccién izquierda v derecha”, p. 31.

Ahorro de energia

Su teléfono cuenta con funciones de Ahorro de energia y de Modo suspension que
ahorran energia en el modo en espera cuando no se pulsa ninguna tecla. Es posible
activar estas funciones. Véase "Ajustes de pantalla”, p. 31.

Espera activa
El modo de espera activa muestra una lista de funciones e informacion del teléfono
seleccionadas a las que puede acceder directamente.

Para conectar y desconectar la espera activa, seleccione Menui > Ajustes > Ajustes
de la pantalla > Espera activa > Modo de espera activa.

En el modo de espera, desplacese hacia arriba o hacia abajo para navegar por la lista y
seleccione Selecc. o Ver. Las flechas indican que hay mas informacién disponible. Para
detener la navegacion, seleccione Salir.

Para organizar y cambiar el modo de espera activa, seleccione Opcs..

Accesos directos en el modo en espera
Para acceder a la lista de niimeros marcados, pulse la tecla de llamada una vez.
Desplacese al nimero o nombre y pulse la tecla de llamada para marcarlo.

16 © 2007 Nokia. Reservados todos los derechos.



Conceptos basicos
Para abrir el navegador web, mantenga pulsada la tecla 0.
Para llamar al buzén de voz, mantenga pulsada la tecla 1.

Utilice las teclas como un acceso directo. Véase "Accesos directos de
marcacion”, p. 19.

Indicadores
=1 mensajes no leidos

. mensajes sin enviar, cancelados o que han dado error al enviarse
=% llamada perdida
=l El teclado esta bloqueado.
+ Elteléfono no suena al recibir llamadas o mensajes de texto.
La alarma esta activada.

G /E El teléfono esta inscrito en una red GPRS o EGPRS.
[l /[E] Se establece una conexién GPRS o EGPRS.

18 /. La conexion GPRS o EGPRS esta suspendida (en espera).
£3 La conexion Bluetooth esta activa.

Si dispone de dos lineas de teléfono, indica que la sequnda linea telefonica esta
seleccionada.

T Todas las llamadas entrantes se desvian o a otro ndmero.
** Se han restringido las llamadas a un grupo cerrado de usuarios.
£ El modo temporizado esta seleccionado.

Modo sin conexion a la red

Utilice el modo sin conexidn a la red en entornos radiosensibles, como por ejemplo en
aviones o en hospitales, para desactivar todas las funciones de frecuencia de radio.
Puede seguir teniendo acceso a juegos fuera de linea, calendario y nimeros de teléfono.
Cuando el modo sin conexion a la red estd activo, se Mostrard g .

Para activar o configurar el modo sin conexion a la red, seleccione Menii > Ajustes >
Modos > Vuelo > Activar o Personalizar.

Para desactivar el modo sin conexion a la red, seleccione cualquier otro modo.
Llamada de emergencia en modo sin conexion

Introduzca el nimero de emergencia, pulse la tecla de llamada vy seleccione Si cuando
aparezca ¢Salir de perfil de vuelo?.

© 2007 Nokia. Reservados todos los derechos. 17



Llamadas

&Aviso: Cuando el dispositivo esta en modo sin conexion, no es posible hacer ni
recibir llamadas, incluidas las llamadas de emergencia, ni tampoco utilizar cualquier
funcién que dependa de la red. Para hacer llamadas, primero debe activar la funcién de
teléfono modificando los perfiles. Si el dispositivo esta bloqueado, marque el cddigo de
bloqueo. Si necesita hacer una llamada de emergencia cuando el dispositivo esta
bloqueado o en modo sin conexién, también puede marcar un nimero de emergencia
oficial programado en el dispositivo en el campo de cédigo de bloqueo y seleccionar
«Llamar». El dispositivo le confirmara que esta a punto de salir del modo sin conexién
para iniciar una llamada de emergencia.

Bloqueo del teclado (proteccion del teclado)

Para evitar las pulsaciones de teclas accidentales, seleccione Ment y pulse * antes de
3,5 segundos para bloquear el teclado.

Para desbloquear el teclado, seleccione Desbl. y pulse * antes de 1,5 sequndos. Si
Bloqueo teclado de seguridad estd activado, introduzca el c6digo de seguridad
cuando se le solicite.

Para responder a una llamada cuando el teclado esté bloqueado, pulse la tecla de
llamada. Al finalizar o rechazar la llamada, el teclado se bloqueara automaticamente.

También tiene a su disposicion las funciones Bloqueo auto del teclado vy Bloqueo
teclado de seguridad. Véase "Teléfono", p. 35.

Cuando el dispositivo o el teclado esta bloqueado, pueden efectuarse llamadas al
numero de emergencia oficial programado en el dispositivo.

Funciones sin tarjeta SIM

Algunas de las funciones del teléfono pueden utilizarse sin necesidad de instalar una
tarjeta SIM, como por ejemplo, el reproductor de musica, la radio, los juegos y la
transferencia de datos a un PC compatible u otro dispositivo compatible. Algunas
funciones de los menus apareceran atenuadas y no se podran utilizar.

3. Llamadas

Realizacion de llamadas
Puede iniciar una llamada de varias maneras:
e Introduzca el nimero de teléfono, incluido el prefijo vy pulse la tecla de llamada.

Para realizar una llamada internacional, pulse * dos veces para introducir el prefijo
internacional (el signo + sustituye al c6digo de acceso internacional), y luego
introduzca el cddigo de pais, el prefijo sin el 0 inicial, si es necesario, y el numero de
teléfono.

e Para acceder a la lista de nimeros marcados, pulse la tecla de llamada una vez en el
modo de espera. Seleccione un nimero o un nombre y pulse la tecla de llamada.

18 © 2007 Nokia. Reservados todos los derechos.



Llamadas
e Busque unnombre o nimero de teléfono que haya guardado en Guia. Véase "Gestion

de contactos"”, p. 27.

Para ajustar el volumen durante una llamada, pulse la tecla de aumento o reduccion del
volumen.

Respuesta o finalizacion de llamadas

Para responder a una llamada entrante, pulse la tecla de llamada. Para finalizar la
llamada, pulse la tecla de finalizacién de llamada.

Para rechazar una llamada entrante, pulse la tecla de finalizacién de llamada. Para
silenciar el tono de llamada, seleccione Silenciar.

Accesos directos de marcacion

Asigne primero un nimero de teléfono a una de las teclas numéricas del 2 al 9. Véase
"Asignacién de accesos directos de marcacion", p. 29.

Utilice un acceso directo de marcacion para realizar una llamada de una de las siguientes
maneras:

e Pulse una tecla numéricay, después, la tecla de llamada.

e SiMenu > Ajustes > Ajustes de llamada > Marcacion rapida > Activar esta
seleccionada, mantenga pulsada una tecla numérica.

Marcacion por voz

Realice una llamada telefénica pronunciando el nombre guardado en la lista de
contactos del teléfono.

Debido a que los comandos de voz dependen del idioma, debera seleccionar Mend >
Ajustes > Ajustes del teléfono > Ajustesdeidioma > Idioma de reconocimiento
de voz y su idioma antes de utilizar la marcacién por voz.

W Nota: El uso de identificadores de voz puede resultar dificil en entornos ruidosos
o durante una situacién de urgencia, por lo que no deberia confiar tnicamente en la
marcacion mediante voz en todos los casos.

1. Enelmodo en espera, mantenga pulsada la tecla de seleccién derecha o la tecla para
bajar el volumen. Se escuchara un tono breve y aparecera el texto Por favor, hable
ahora.

2. Diga el nombre del contacto que desee marcar. Si el reconocimiento de voz ha
funcionado, aparecera una lista de coincidencias. El teléfono reproducira el comando
de voz de la primera coincidencia de la lista. Si el resultado no es el correcto,
desplacese hasta otra entrada.

© 2007 Nokia. Reservados todos los derechos. 19



Escritura de texto

Opciones durante llamadas

Muchas de las opciones que se encuentran disponibles durante una llamada son

servicios de red. Si desea informacion sobre disponibilidad, pdngase en contacto con

su proveedor de servicios.

Durante una llamada, seleccione Opcs. y una de las siguientes opciones:

Las opciones de llamada disponibles son Silenciar micr6fono o Activar micréfono,

Guia, Menu, Bloquear teclado, Grabar, Claridad de voz, Altavoz o Teléfono.

Las opciones de red son Responder o Rechazar, Retener o Activar, Llamada nueva,

Aiadir a multiconf., Finalizar llamada, Finaliz. todas llam. y las siguientes:

e Enviar DTMF — para enviar cadenas de tonos.

e (Conmutar — para pasar de la llamada activa a la que esta en espera, y viceversa.

o Transferir — para conectar una llamada en espera a una llamada activa y
desconectarse.

e Multiconferencia — para realizar una multiconferencia.

e Llamada privada — para iniciar una conversacién privada en una llamada
multiconferencia.

&Aviso: No sostenga el dispositivo cerca del oido si esta utilizando el altavoz, ya
que el volumen puede resultar muy alto.

4. Escritura de texto

Modos de texto

Para introducir texto (al escribir mensajes, por ejemplo) puede utilizar la funcion de
introduccién de texto tradicional o la funcién de introduccién de texto predictivo.
Mientras escribe el texto, mantenga pulsada la tecla Opcs. para alternar entre la funcién
de introduccion de texto tradicional, indicada con ™8, v la funcién de introduccién de
texto predictivo, indicada con - . No todos los idiomas admiten la introduccién de
texto predictivo.

Los casos de caracteres se indican con E@, B3, v [ . Para cambiar de mindsculas a
mavyusculas, o viceversa, pulse #. Para cambiar del modo alfabético al modo numérico,
indicado con [E], mantenga pulsada la tecla #, y seleccione Modo numérico. Para
cambiar del modo numérico al modo alfabético, mantenga pulsada la tecla #.

Para definir el idioma de escritura, seleccione Opcs. > Idioma de escrit..
Introduccion de texto tradicional

Pulse una tecla numérica del 2 al 9 varias veces hasta que aparezca el caracter deseado.
Los caracteres disponibles dependen del idioma seleccionado para la escritura de texto.

20 © 2007 Nokia. Reservados todos los derechos.



Navegacion por los menaus
Si la siguiente letra que desea introducir se encuentra en la misma tecla que la que
acaba de introducir, espere hasta que aparezca el cursor e introduzca la letra.

Para accederalos signos de puntuacidny alos caracteres especiales mas comunes, pulse
varias veces la tecla numérica 1 o pulse * para seleccionar un cardacter especial.

Introduccion de texto predictivo

La introduccion de texto predictivo se basa en un diccionario integrado al que puede
afadir nuevas palabras.

1. Empiece a escribir una palabra utilizando las teclas del 2 al 9. Para cada letra, pulse
la tecla correspondiente una sola vez.

2. Para confirmar una palabra afiadiendo un espacio, pulse 0.
e Silapalabra no es correcta, pulse * varias veces y seleccione la palabra de la lista.

e Sielcaradcter “?” aparece detras de la palabra, significara que la palabra que desea
escribir no se encuentra en el diccionario. Para afadir la palabra al diccionario,
seleccione Escribir. Introduzca la palabra con la introduccién de texto tradicional
y seleccione Guardar.

e Para escribir palabras compuestas, escriba la primera parte de la palabra; para
confirmarla, pulse la tecla de desplazamiento derecha. Escriba la ultima parte de
la palabra y confirme la palabra.

3. Empiece a escribir la siguiente palabra.

5. Navegacion por los menus

El teléfono ofrece una amplia gama de funciones que se agrupan en mendus.
1. Para acceder al menu, seleccione Menu.
2. Desplacese por el menu y seleccione una opcién (por ejemplo, Ajustes).

3. Si el menu seleccionado contiene submens, seleccione el que desee (por ejemplo,
Ajustes de llamada).

Si el submenu seleccionado contiene otros submendus, repita el paso 3.
5. Seleccione el ajuste que desee.

Para volver al nivel de menu anterior, seleccione Atras.

Para salir del menu, seleccione Salir.

Para cambiar la vista del mend, seleccione Opcs. > Vista menu princ. > Lista o
Cuadricula.

Para reorganizar el menu, desplacese hasta el menu que desea mover y seleccione
0pcs. > Organizar > Mover. Desplacese hasta la ubicacion a la que desea mover el
menu y seleccione Aceptar. Para guardar el cambio, seleccione Hecho > Si.

© 2007 Nokia. Reservados todos los derechos. 21



Mensajes

6. Mensajes

Puede leer, escribir, enviar y guardar mensajes de texto y multimedia, de correo
electrénico, de audio y flash. Los servicios de mensajes s6lo pueden utilizarse si la red
o el proveedor de servicios los admite.

Mensajes de texto y multimedia

Mensajes de texto

Su dispositivo admite el envio de mensajes de texto que superen la limitacién para un
Unico mensaje. Los mensajes mas largos se enviaran como dos 0 mas mensajes. En esos
casos, el cargo del proveedor de servicios puede ser distinto. Los caracteres con acentos
u otros signos, asi como los caracteres de algunosidiomas, ocupan mas espacioy limitan
el nimero de caracteres que se pueden enviar en un Unico mensaje.

Un indicador que se encuentra en la parte superior de la pantalla muestra el nimero
total de caracteres que queda y el nimero de mensajes que se necesitan para poder
realizar el envio.

Para enviar cualquier mensaje de texto o de correo electrénico SMS, debera guardar
previamente el nimero del centro de mensajes. Seleccione Meni > Mensajes >
Ajustes de mensajes > Mensajes de texto > Centros de mensajes > Anadir
centro e introduzca el nombre y el nimero del proveedor de servicios.

Mensajes multimedia vy mensajes multimedia plus

Un mensaje multimedia puede contener texto, imagenes, clips de sonido o videoclips.
Un mensaje multimedia plus puede contener también otro tipo de contenido, incluso
archivos, que su teléfono no admita.

leportante: Extreme la precaucién al abrir mensajes. Los mensajes pueden
contener software dafiino o dafiar el dispositivo o el PC.

Si desea obtener informacion sobre la disponibilidad del servicio de mensajes
multimedia (MMS) o suscribirse a él, péngase en contacto con su proveedor de servicios.
También puede descargar los ajustes de configuracidn. Véase "Soporte de

Nokia", p. 10.

Creacion de mensajes de texto
1. Seleccione Menu > Mensajes > (rear mensaje > Mensaje texto.

2. Introduzca uno o mas numeros de teléfono o direcciones de correo electrénico en
el campo Para:. Para recuperar un nimero de teléfono o una direcciéon de correo
electrénico, seleccione Afadir.

3. Sidesea enviar un correo electrénico SMS, escriba un asunto en el campo Asunto:.
Escriba el cuerpo del mensaje en el campo Mensaje:.

22 © 2007 Nokia. Reservados todos los derechos.



Mensajes
5. Para enviar el mensaje, seleccione Enviar.

Creacion de mensajes multimedia

Introduccion de texto, imagenes, videoclips o clips de sonido, tarjetas de visita o notas
de calendario en diferentes diapositivas y su envio como mensajes multimedia.

1. Seleccione Menu > Mensajes > Crear mensaje > Multimedia.
2. Desplacese a una diapositiva, seleccione Insertary, en la lista, un tipo de contenido.

3. Seleccione Enviar e introduzca uno o mas nimeros de teléfono o direcciones de
correo electrénico en el campo Para:. Para recuperar un nimero de teléfono o una
direccion de correo electrénico, seleccione Ahadir.

4. Sidesea enviar un correo electrénico SMS, escriba un asunto en el campo Asunto:.
5. Para enviar el mensaje, seleccione Enviar.

Creacion de mensajes multimedia plus
1. Seleccione Menii > Mensajes > (rear mensaje > Multimedia plus.

2. Introduzca los destinatarios, el asunto y escriba el texto como si se tratara de un
mensaje de texto.

3. Seleccione Insertar y el contenido en la lista.
Para enviar el mensaje, seleccione Enviar.

Lectura y respuesta de un mensaje

leportante: Extreme la precaucién al abrir mensajes. Los objetos de los
mensajes de correo electronico o de los mensajes multimedia pueden contener
software dafiino o dafiar el dispositivo o el PC.

El teléfono emite una notificacion cuando se recibe un mensaje. Pulse Mostrar para
mostrar el mensaje. Si ha recibido mas de un mensaje, seleccione el mensaje de la
bandeja de entrada y pulse Abrir. Use la tecla de desplazamiento para ver el mensaje
al completo.

Seleccione Respst. para crear un mensaje de respuesta.

Envio de mensajes
Envio de mensajes

Para enviar el mensaje, seleccione Enviar. El teléfono guarda el mensaje en la carpeta
Buzon de salida e inicia su envio.

W Nota: El icono o texto de mensaje enviado en la pantalla del dispositivo no
significa necesariamente que el mensaje se haya recibido en el destino deseado.

Si se interrumpe el envio del mensaje, el teléfono intentara reenviarlo mas veces. Si no
consigue enviarlo, el mensaje permanecera en la carpeta Buzon de salida. Para

© 2007 Nokia. Reservados todos los derechos. 23



Mensajes

cancelar el envio de los mensajes de la carpeta Buzon de salida, seleccione Opcs. >
Cancelar envio.

Para guardar los mensajes enviados en la carpeta Elementos enviados, seleccione
Menu > Mensajes > Ajustes de mensajes > Ajustes generales > Guardar
mensajes enviados.

Organizacion de los mensajes

El teléfono guarda los mensajes recibidos en la carpeta Buzon de entrada. Organice
sus mensajes en la carpeta de elementos guardados.

Para afadir una carpeta, cambiar su nombre o eliminarla, seleccione Ment >
Mensajes > Elementos guardados > Opcs..

Correo electronico

Utilice su teléfono para acceder a su cuenta de correo electrénico POP3 o IMAP4 y leer,
escribir y enviar mensajes de correo electrénico. Esta aplicacion de correo electrénico
es distinta de la funcién de correo electrénico SMS.

Para poder utilizar esta funcion, es necesario disponer de una cuenta de correo
electrénico y de los ajustes correctos. Para obtener informacién sobre la disponibilidad
vy la configuraciéon de su cuenta de correo electrénico, péngase en contacto con su
proveedor de servicios de correo electrénico. Puede recibir los ajustes de configuracion
de correo electrénico en un mensaje de configuracion. Véase "Servicio de ajustes de
configuracién", p. 9.

Asistente de ajustes

El asistente de ajustes se iniciara automaticamente si en el teléfono no hay ajustes
definidos para el correo electrénico.

Para gestionar y crear cuentas de correo electrénico, seleccione Mentt > Mensajes >
Correo > Opcs. > Gestionar cuentas.

Escritura y envio de mensajes de correo electronico

Puede escribir el mensaje de correo electrénico antes de conectar con el servicio de
correo electronico.

1. Seleccione Menul > Mensajes > Correo > Escribir cor. nuevo.

2. Sitiene definidas varias cuentas de correo electrénico, seleccione la cuenta desde la
que desea enviar el mensaje.

3. Escriba la direccién de correo electrénico del destinatario, el asunto y el contenido
del mensaje. Para adjuntar un archivo al mensaje, seleccione Opcs. > Adjuntar
archivo.

4. Para enviar el mensaje, seleccione Enviar > Enviar ahora.

24 © 2007 Nokia. Reservados todos los derechos.



Mensajes

Recepcion y respuesta a correos electrénicos

leportante: Extreme la precaucion al abrir mensajes. Los objetos de los

mensajes de correo electronico o de los mensajes multimedia pueden contener

software dafiino o dafiar el dispositivo o el PC.

1. Paradescargar los encabezados de los mensajes de correo electrénico, seleccione
Menu > Mensajes > Correo > Consultar nuevos.

2. Para descargar el mensaje de correo electrénico al completo, seleccione Atras >
Buzones entrada, el nombre de la cuenta, el mensaje nuevo y Recuper..

3. Pararesponder a un mensaje de correo electrénico, seleccione Resp. > Texto
original o Mensaje vacio. Para responder a varias personas, seleccione Opcs. >
Respond. a todos. Confirme o edite la direccién de correo electrénico y el asunto;
luego, escriba la respuesta.

Para enviar el mensaje, seleccione Enviar > Enviar ahora.

5. Para desconectarse de la cuenta de correo electrénico, seleccione Menu >

Mensajes > Correo > Desconectar. La conexion a la cuenta de correo electrénico

también finalizara automaticamente en caso de que transcurra un tiempo sin
actividad.

Filtro de correo electrénico no deseado

Este filtro le permite poner a determinados remitentes en una lista blanca o en una lista
negra. Los mensajes de remitentes de la lista negra se filtran a Basura. Los mensajes
de los destinatarios desconocidos o de la lista blanca se descargan al buzén de entrada
de la cuenta.

Para activar y definir un filtro de correo no deseado, seleccione Opcs. > Fil. cor. no
deseado > Ajustes en la pantalla en blanco principal de la aplicacién de correo
electrénico.

Para colocar a un remitente en la lista negra, seleccione el mensaje de correo electrénico
en la carpeta Buzones entrada y Opcs. > Rem. en list. negra.

Mensajes flash

Los mensajes flash son mensajes de texto que se muestran instantaneamente en cuanto
se reciben.

1. Para escribir un mensaje flash, seleccione Meni > Mensajes > (rear mensaje >
Mensaje flash.

2. Introduzca el nimero de teléfono del destinatario y escriba su mensaje (70
caracteres como maximo) y seleccione Enviar.

Mensajes de audio de Nokia Xpress
Creacion y envio de un mensaje de audio mediante MMS de una forma sencilla.

© 2007 Nokia. Reservados todos los derechos. 25



Mensajes

1. Seleccione Menu > Mensajes > Crear mensaje > Mensaje audio. Se abrird la
grabadora.
Grabe el mensaje. Véase "Grabadora”, p. 44.

3. Introduzca uno o mas numeros en el campo Para:, o seleccione Aiadir para
recuperar un nmero.

4. Para enviar el mensaje, seleccione Enviar.

Mensajes instantaneos

Gracias a la mensajeria instantanea o MI (servicio de red), podra enviar mensajes cortos
ausuarios en linea. Debera suscribirse al servicio y registrarse al servicio de MI que desee
utilizar. Consulte la disponibilidad de estos servicios, sus precios e instrucciones a su
proveedor de servicios. Los menus podrian variar en funcién del proveedor de MI.

Para conectarse al servicio, seleccione Menii > Mensajes > MIy siga las instrucciones
que aparezcan en pantalla.

Mensajes de informacion, mensajes SIM y comandos
de servicio
Mensajes de informacion

Puede recibir mensajes de temas diversos de su proveedor de servicios (servicio de red).
Para obtener mas informacién, péngase en contacto con su proveedor de servicios.

Seleccione Menii > Mensajes > Mensajes de informacion y una de las opciones
disponibles.

Comandos de servicio

Los comandos de servicio le permiten escribiry enviar solicitudes de servicio (comandos
USSD) a su proveedor de servicios, como la activacion de comandos para servicios de
red.

Para redactar y enviar notas, seleccione Ment > Mensajes > Comandos de
servicio. Si desea obtener mas informacién, pdngase en contacto con su proveedor de
servicios.

mensajes SIM

Los mensajes SIM son mensajes de texto especificos guardados en la tarjeta SIM. Puede
copiar o trasladar estos mensajes de la memoria SIM a la del teléfono, pero no al revés.

Para leer los mensajes SIM, seleccione Menii > Mensajes > Opcs. > Mensajes SIM.

Mensajes de voz

El buzdn de voz es un servicio de red al que puede que tenga que suscribirse. Para
obtener mas informacion, pdngase en contacto con su proveedor de servicios.

Para llamar al buzén de voz, mantenga pulsada la tecla 1.

26 © 2007 Nokia. Reservados todos los derechos.



Guia

Para editar el nUmero de su buzén de voz, seleccione Menii > Mensajes > Mensajes
de voz > Namero del buzén de voz.

Ajustes de los mensajes

Seleccione Menil > Mensajes > Ajustes de mensajes para configurar las funciones
de mensajes.

e Ajustes generales — para que el teléfono guarde los mensajes enviados, para
permitir la sobrescritura de los mensajes antiguos cuando la memoria esté llena, asi
como para configurar otras preferencias relacionadas con los mensajes.

o Mensajes de texto — para permitir los informes de entrega, para configurar centros
de mensajes para SMS y para correo electrénico SMS, para seleccionar el tipo de
soporte de caracteres, asi como para configurar otras preferencias relacionadas con
los mensajes de texto.

e Mensajes multim. — para permitir los informes de entrega, para configurar el
aspecto de los mensajes multimedia, para permitir la recepcién de mensajes
multimedia y publicidad, asi como para configurar otras preferencias relacionadas
con los mensajes multimedia.

e Mensajes correo — para permitir la recepcién de correo electrénico, para ajustar el
tamaifio deimagen en correo electrénico, asi como para configurar otras preferencias
relacionadas con el correo electrénico.

7. Guia

Puede guardar nombres y niimeros de teléfono como contactos en la memoria del
teléfono vy de la tarjeta SIM con el fin de buscarlos y recuperarlos después para realizar
una llamada telefénica o crear un mensaje.

Gestion de contactos
Seleccion de la memoria para los contactos

La memoria del teléfono permite guardar contactos con datos adicionales, como varios
nimeros de teléfono o elementos de texto. Asimismo, se puede guardar una imagen,
un tono o un videoclip para un nimero de contactos limitado.

La memoria de la tarjeta SIM puede guardar nombres con un nimero de teléfono
asociado. Los contactos guardados en la memoria de la tarjeta SIM se indican mediante
i= .

1. Seleccione Menul > Guia > Ajustes > Memoria en uso para elegir |a tarjeta SIM,
la memoria del teléfono o0 ambas para sus contactos.

2. Seleccione Teléfono y SIM para recuperar contactos de ambas memorias. Cuando
guarde contactos, se hara en la memoria del teléfono.

© 2007 Nokia. Reservados todos los derechos. 27



Guia
Almacenamiento de nombres y nimeros

Para guardar un nombre y un nimero de teléfono, seleccione Menti > Guia >
Nombres > Opcs. > Afadir cont. nuevo.

Adicion y edicion de detalles

El primer nimero que guarde se establecera automaticamente como nimero
predeterminado y se indicara con un recuadro alrededor del indicador del tipo de

numero (por ejemplo, El). Cuando seleccione un nombre de la guia (para realizar una
llamada, por ejemplo), se utilizara el nimero predeterminado, a menos que usted
seleccione otro.

Busque el contacto al que desea afadir detalles y, después, seleccione Detalles >
Opcs. > Aiadir detalle y una de las opciones disponibles.

Busqueda de un contacto

Seleccione Menu > Guia > Nombres y desplacese por la lista de contactos, o
introduzca los primeros caracteres del nombre que desea buscar.

Copia o cambio de lugar de contactos entre la memoria de la tarjeta SIMy la
memoria del teléfono

1. Seleccione Menu > Guia > Nombres.

2. Seleccione el contacto que desea copiar o mover y, después, Opcs. > Copiar
contacto o Mover contacto.

Copia o cambio de lugar de varios contactos entre la memoria de la tarjeta SIMy
la memoria del teléfono

1. Seleccione el primer contacto que desea copiar o mover y, después, Opcs. >
Marcar.

2. Marque los contactos restantes y seleccione Opcs. > Copiar marcados o Mover
marcados.

Copia o cambio de lugar de todos los contactos entre la memoria de la tarjeta SIM
v la memoria del teléfono

Seleccione Menu > Guia > Copiar contactos o Mover contactos.
Eliminacién de contactos
Busque el contacto deseado y seleccione Opcs. > Borrar contacto.

Para eliminar todos los contactos y sus correspondientes detalles de la memoria del
teléfono o de la tarjeta SIM, seleccione Menti > Guia > Borrar los contactos > De
mem. del teléf. o De la tarjeta SIM.

Para eliminar un nimero, elemento de texto o imagen adjunto al contacto, busque el
contacto y seleccione Detalles. Desplacese hasta el detalle deseado y seleccione
Opcs. > Borrary una de las opciones disponibles.

Creacion de grupos de contactos

Organice los contactos en grupos de llamantes con diferentes tonos de llamada e
imagenes de grupo.

28 © 2007 Nokia. Reservados todos los derechos.



Registro de Ilamadas

1. Seleccione Menul > Guia > Grupos.
2. Seleccione Aiadir o Opcs. > Afad. nuevo grupo para crear un grupo nuevo.

3. Introduzca el nombre del grupo, seleccione una imagen si lo desea y un tono de
llamada y seleccione Guardar.

4. Seleccione el grupoy Ver > Anadir para afiadir contactos al grupo.

Tarjetas de visita

Puede enviar y recibir informacién de contacto de una persona desde un dispositivo
compatible que admita el estandar vCard.

Para enviar una tarjeta de visita, busque el contacto y seleccione Detalles > Opcs. >
Enviar tarj. visita.

Cuando reciba una tarjeta de visita, seleccione Mostrar > Guardar para guardar la
tarjeta de visita en la memoria del teléfono.

Asignacion de accesos directos de marcacion

Asigne numeros de teléfono a las teclas numéricas del 2 al -9 como accesos directos.
1. Seleccione Menu > Guia > Marcacion rapiday desplacese a una tecla numérica.
2. Seleccione Asignary si esa tecla ya tiene un nimero asignado, Opcs. > Cambiar.
3. Introduzca un nimero o busque un contacto.

8. Registro de llamadas

Para ver la informacién de sus llamadas, seleccione Menu > Registro.

e Registro dellamadas — paraverlas tltimas llamadas perdidas, recibidasy enviadas
por orden cronolégico

e Llamadas perdidas, Llamadas recibidas o Llamadas enviadas — para obtener
mas informacién acerca de las Gltimas llamadas

o Destinat. de mensaje — para ver los contactos a los que ha enviado mensajes
Gltimamente

e Duracion de las llamadas, Contador de paquetes o Tempor. con.
paquetes — para ver la informacién general de sus ultimas comunicaciones

e Registro de mensajes — para ver el nimero de mensajes enviados y recibidos

W Nota: La factura real por llamadas y servicios del proveedor de servicios puede
variar, dependiendo de las caracteristicas de la red, los redondeos de facturacién, los
impuestos, etc.

W Nota: Algunos temporizadores pueden ponerse a cero durante las
actualizaciones de servicio o del software.

© 2007 Nokia. Reservados todos los derechos. 29



Ubicacion

9. Ubicacion

La red puede enviarle una solicitud de ubicacién (servicio de red). Péngase en contacto
con su proveedor de servicios para suscribirse y ponerse de acuerdo sobre el suministro
de informacién de ubicacién.

Paraaceptar o rechazarlasolicitud de ubicacién, seleccione Aceptar o Rechaz.. Si pierde
la solicitud, el teléfono la acepta o la rechaza automaticamente de conformidad con lo
que haya acordado con su operador de red o proveedor de servicios.

Para ver informacion sobre las 10 ultimas notificaciones y solicitudes de privacidad o
para eliminarlas, seleccione Menii > Registro > Posiciona-miento > Registro
posicion > Abrir carpeta o Borrar todas.

10. Ajustes
Modos

El teléfono posee varios grupos de ajustes denominados modos, para los que pueden
personalizarse los tonos de llamada segun las distintas situaciones y entornos.

Seleccione Menu > Ajustes > Modos, el modo que desee y una de las siguientes
opciones:

e Activar — para activar el modo seleccionado

e Personalizar — para cambiar los ajustes del modo

e Temporizar — para establecer el modo que estara activo hasta una hora de
finalizacién. Cuando expire el periodo de tiempo especificado para el modo, volvera
a activarse el modo anterior para el que no se establecié ningln periodo.

Temas
Un tema contiene elementos para personalizar el teléfono.
Seleccione Menul > Ajustes > Temas y una de las siguientes opciones:

o Seleccionar temas — Abra la carpeta Temas y seleccione uno.
e Descargas temas — Para abrir una lista de enlaces que permiten descargar mas
temas.

Tonos
Puede modificar los ajustes de los tonos del modo activo seleccionado.

Seleccione Menti > Ajustes > Tonos. Estos mismos ajustes se encuentran disponibles
en el menu Modos.

Si selecciona el nivel de tono de llamada mas alto, éste alcanzara su maximo nivel
transcurridos unos instantes.

30 © 2007 Nokia. Reservados todos los derechos.



Ajustes

Ajustes de pantalla

Seleccione Menu > Ajustes > Ajustes de la pantalla y una de las opciones
disponibles:

e Fondo de pantalla — para afadir una imagen de fondo a la pantalla en el modo
de espera

e Espera activa — para activar, organizar y personalizar el modo en espera activo

e (olor de fuente en modo de espera — para seleccionar el color de fuente en modo
de espera

o Iconos de tecla de navegacion — para mostrar los iconos de los accesos directos
para las teclas de desplazamiento en el modo de espera cuando esta desactivada la
espera activa

e Salvapantallas — para crear y establecer un salvapantallas

e Ahorro de energia — para apagar automaticamente la iluminaciéon de la pantalla
y mostrar un reloj cuando el teléfono no se utiliza durante algin tiempo

e Modo suspension — para apagar automaticamente la pantalla cuando el teléfono
no se utiliza durante algin tiempo

e Tamaiio de fuente — para determinar el tamafo de fuente de los mensajes,
contactos y paginas web

e Logotipo del operador — para ver el logotipo del operador

e Presentacion de info de célula — para mostrar la identidad de la célula, si esta
disponible en la red

Fechay hora

Para cambiar el tipo de reloj, los ajustes de hora, zona horaria y fecha, seleccione
Menu > Ajustes > Ajustes de horay fecha > Hora, Fecha, o Actualizacion auto
de fecha y hora (servicio de red).

Si viaja a una zona distinta, seleccione Menti > Ajustes > Ajustes de horay fecha >
Hora > Zona horariay la zona horaria donde se encuentre, en funcién de la diferencia
horaria con respecto a la hora del meridiano de Greenwich (GMT) o Universal Time
Coordinated (UTQ). La hora y la fecha se configuran de acuerdo con la zona horaria y
permiten al dispositivo mostrar la hora de envio correcta de los mensajes de texto o
multimedia recibidos.

Por ejemplo, GMT -5 representa la zona horaria de Nueva York (EE.UU.), 5 horas al oeste
de Greenwich/Londres (RU).

Mis accesos directos

Los accesos directos personales permiten acceder rapidamente a las funciones del
teléfono que se usen con mayor frecuencia.

Tecla de seleccion izquierda y derecha

Para seleccionar una funcion de la lista, seleccione Meni > Ajustes > Mis accesos
directos > Tecla selecc. izqda. o Tecla seleccion derecha.

© 2007 Nokia. Reservados todos los derechos. 31



Ajustes

En el modo de espera, si la tecla de seleccion izquierda es Ir a, para activar una funcién
seleccione Ira > Opcs. y una de las siguientes opciones:

e Opciones seleccion — para aiadir o borrar una funcién

e Organizar — para reorganizar las funciones

Tecla de navegacion

Para asignar otras funciones del dispositivo de una lista predefinida a la tecla de
navegacion (tecla de desplazamiento), seleccione Mentii > Ajustes > Mis accesos
directos > Tecla de navegacion.

Comandos de voz

Llame a contactos y maneje funciones del teléfono mediante comandos de voz.

Los comandos de voz dependen delidioma. Seleccione Mena > Ajustes > Ajustes del
teléfono > Ajustes de idioma > Idioma de reconocimiento de vozy, después, su
idioma antes de utilizar los comandos de voz.

Para activar un comando de voz para una funcién, seleccione Menuii > Ajustes > Mis
accesos directos > Comandos de voz, una funcion y una funcién posterior. & indica
que el comando de voz estd activado.

Para activar la grabacion, seleccione Anadir. Para reproducir el comando de voz
activado, seleccione Reprod..

Para utilizar los comandos de voz, véase "Marcacion por voz" en la pag. 19.

Para gestionar los comandos de voz, desplacese hasta una funcién y seleccione Opcs. y
una de las siguientes opciones:

e Editar o Eliminar — para cambiar el nombre o desactivar el comando de voz
e Aiiadir todos o Eliminar todos — para activar o desactivar los comandos de voz de
todas las funciones de la lista de comandos de voz

Conectividad

Su teléfono dispone de varias funciones para conectar con otros dispositivos para
transmitir y recibir datos.

Tecnologia Bluetooth inalambrica

La tecnologia Bluetooth le permite conectar el teléfono a un dispositivo Bluetooth
compatible mediante ondas de radio dentro de un radio de 10 metros (32 pies).

Este dispositivo es compatible con la Especificacion Bluetooth 2.0 + EDR que admite los
siguientes perfiles: generic access, network access, generic object exchange, advanced
audio distribution, audio video remote control, hands-free, headset, object push, file
transfer, dial-up networking, SIM access y serial port. Para garantizar la
interoperabilidad con otros dispositivos que admiten la tecnologia Bluetooth, utilice
sélo equipamiento aprobado por Nokia para este modelo. Compruebe con sus
respectivos fabricantes la compatibilidad de otros dispositivos con este equipo.

32 © 2007 Nokia. Reservados todos los derechos.



Ajustes

Puede que existan ciertas restricciones al utilizar la tecnologia Bluetooth en algunas
localidades. Consulte a las autoridades locales o al proveedor de servicios.

Configuracion de una conexion Bluetooth

Seleccione Menu > Ajustes > Conectivi-dad > Bluetooth y efectle los siguientes
pasos:

1. Seleccione Nombre de mi teléfono e introduzca el nombre del teléfono.

2. Para activar la conectividad por Bluetooth, seleccione Bluetooth > Activado. £
indica que Bluetooth esta activado.

3. Sidesea conectar un equipamiento de audio al teléfono, seleccione Buscar
accesorios de audio y el dispositivo que va a conectar.

4. Para conectar su teléfono con los dispositivos Bluetooth que se encuentren en el
radio de accidn, seleccione Dispositivos vinculados > Nuevo.

Seleccione un dispositivo y, después, seleccione Vincular.

Introduzca una clave de acceso (hasta 16 caracteres) en el teléfono y valide la
conexion con el otro dispositivo Bluetooth.

Se le preocupa la seguridad, desactive la funcion Bluetooth o defina Visibilidad de mi
teléfono como Oculto. En cualquier caso, acepte Ginicamente la comunicacion
Bluetooth con usuarios de confianza.

Conexion de PC a Internet

Utilice la tecnologia Bluetooth para conectar su PC compatible a Internet sin tener el
software PC Suite instalado. El teléfono tendra que tener activado un proveedor de
servicios que admita el acceso a Internet y el PC tendra que admitir Bluetooth PAN
(Personal Area Network). Una vez que se haya conectado al servicio del punto de acceso
de red (NAP) del teléfono, y tras haberlo vinculado al P(, se abrira automaticamente una
conexion de paquetes de datos a Internet.

Paquetes de datos

La tecnologia GPRS (General Packet Radio Service, o servicio general de radio por
paquetes) es un servicio de red que permite utilizar los teléfonos moviles para enviar y
recibir datos a través de una red basada en el protocolo de Internet (IP).

Para definir cdmo debe usarse el servicio, seleccione Meni > Ajustes > Conectivi-
dad > Paquetes datos > Conexion de paquetes de datos y una de las siguientes
opciones:

e (Cuando necesario — para establecer una conexién de paquetes de datos cuando
una aplicacion la necesite. La conexidn se cerrara cuando termine la aplicacion.

e Siempre en linea — para que el teléfono se conecte automaticamente a una red
de paquetes de datos cuando lo encienda

Puede conectar un PC compatible al teléfono mediante Bluetooth o un cable de datos

USB y utilizar el teléfono como médem. Para obtener mas informacion, consulte Nokia

PC Suite. Véase "Soporte de Nokia", p. 10.

© 2007 Nokia. Reservados todos los derechos. 33



Ajustes

Transferencia de datos

Sincronice su agenda, sus datos de contacto y sus notas con otro dispositivo compatible,
un PC compatible o un servidor de Internet remoto (servicio de red).

Transferencia de la lista de contactos

Para copiar o sincronizar datos desde su teléfono, el nombre del teléfono y los ajustes
deben estar en la lista de contactos de transferencia. Si recibe datos procedentes de
otro dispositivo, el contacto de transferencia asociado se afiade automaticamente a la
lista, utilizando los datos de contacto del otro dispositivo. Sincr. servidor y Sincronizar
PC son los elementos originales de la lista.

Para afadir un contacto de transferencia a la lista, seleccione Meni > Ajustes >
Conectivi-dad > Trans. de datos > Opcs. > Aiadir contacto > Sincr. de
teléfono o Copia de teléfono e introduzca los ajustes de acuerdo con el tipo de
transferencia.

Para editar o eliminar un contacto de transferencia, seleccione Opcs..

Transferencia de datos con un dispositivo compatible

Para conectar y transferir datos, utilice la tecnologia inalambrica Bluetooth o una
conexion por cable. El otro dispositivo debe estar activado para la recepcion de datos.

Para iniciar la transferencia de datos, seleccione Meni > Ajustes > Conectivi-dad >
Trans. de datos y un contacto de transferencia de la lista distinto de Sincr. servidor o
Sincronizar PC.

Sincronizacion desde un servidor

Para utilizar un servidor de Internet remoto, suscribase a un servicio de sincronizacion.
Para obtener mas informacidn, asi como los ajustes requeridos para este servicio,
pongase en contacto con su proveedor de servicios. Puede recibir los ajustes en un
mensaje de configuracidn. Véase "Servicio de ajustes de configuraciéon”, p. 9.

Para iniciar la sincronizacion desde el teléfono, seleccione Ment > Ajustes >
Conectivi-dad > Trans. de datos > Sincr. servidor.

La primera sincronizacién o cuando se realiza después de una sincronizacion
interrumpida, podra tardar unos 30 minutos en completarse.

Cable de datos USB

Puede utilizar el cable de datos USB para transferir datos entre el teléfono y un PC
compatible o una impresora que admita PictBridge.

Para activar el teléfono para la transferencia de datos o la impresién de imagenes,
conecte el cable de datos y seleccione el modo:

e Modo Nokia — para utilizar el cable para PC Suite
e Imprimir v multim. — para utilizar el teléfono con una impresora PictBridge o con
un PC compatibles

34 © 2007 Nokia. Reservados todos los derechos.



Ajustes

o Almacenam. datos — para conectar a un PC que no dispone de software Nokia y
utiliza el teléfono como dispositivo de almacenamiento de datos

Para cambiar el modo USB, seleccione Menti > Ajustes > Conectivi-dad > Cable
datos USB y el modo USB deseado.

Nokia PC Suite

Con Nokia PC Suite podra gestionar su musica, sincronizar la guia, la agenda, las notas
y las notas de tareas del teléfono y de un PC compatible o de un servidor de Internet
remoto (servicio de red). Encontrara mas informacidn, asi como PC Suite, en el sitio web
de Nokia. Véase "Soporte de Nokia", p. 10.

Ajustes de llamada
Seleccione Menu > Ajustes > Ajustes de llamada y una de las siguientes opciones:

e Desvio de llamadas — para desviar las llamadas entrantes (servicio de red). Puede
que no sea posible desviar las llamadas si estan activas algunas funciones de
restriccion de llamadas. Véase "Sequridad”, p. 37.

e (laridad de voz — para mejorar la inteligibilidad del discurso, especialmente en
entornos ruidosos

e (ualquier tecla responde — para responder a una llamada entrante pulsando
brevemente cualquier tecla, excepto las teclas de seleccion izquierda y derecha, la
tecla de encendido v la tecla de finalizacién de llamada

e Rellamada automatica — para que el teléfono realice un maximo de 10 intentos
de conexion de llamada después de un intento de llamada sin éxito

e Marcacion rapida — para marcar los nombres y nimeros de teléfono asignados a
las teclas numéricas del 2 al 9 manteniendo pulsada la tecla numérica
correspondiente

e Llamada en espera — para que la red le avise de las llamadas entrantes mientras
usted atiende una llamada en curso (servicio de red)

e Resumen tras la llamada — para mostrar brevemente la duracién aproximada de
la tltima llamada

e Envio de identidad del llamante — para mostrar su nimero de teléfono a la
persona a la que llame (servicio de red). Para utilizar la configuracién acordada con
su proveedor de servicios, seleccione Fijado por la red.

o Linea para llamadas salientes — para seleccionar la linea 1 o 2 para la realizacion
de llamadas si lo admite la tarjeta SIM (servicio de red).

Teléfono
Seleccione Menul > Ajustes > Ajustes del teléfono y una de las siguientes opciones:

e Ajustes de idioma — Para definir el idioma del teléfono, seleccione Idioma del
teléfono. Automatico selecciona el idioma de acuerdo con la informacién de la
tarjeta SIM. Para elegir el idioma de la comandos de voz, seleccione Idioma de
reconocimiento de voz.

© 2007 Nokia. Reservados todos los derechos. 35



Ajustes

e Bloqueo teclado de seguridad — para solicitar el cddigo de seguridad al
desbloquear el teclado

e Bloqueo auto del teclado — para bloquear el teclado automaticamente cuando
haya transcurrido un periodo de tiempo predeterminado v el teléfono esté en modo
en espera y no se haya utilizado ninguna funcién de éste.

e Saludo inicial — para escribir una nota que se muestra cuando el teléfono se
enciende

e Pregunta vuelo — El teléfono pregunta si desea utilizar el modo sin conexién a la
red cada vez que enciende el teléfono. Cuando esta activado el modo sin conexién a
la red, las conexiones de radio se desactivan.

e Actualizaciones telefonicas — para recibir actualizaciones de software de su
proveedor de servicios (servicio de red). En algunos teléfonos puede que esta opcion
no esté disponible. Véase "Actualizaciones de software por ondas", p. 36.

e Seleccion de operador — Seleccione Automatica para establecer
automaticamente una de las redes celulares disponibles en el area donde se
encuentre; seleccione Manual para seleccionar una red que tenga un acuerdo de
itinerancia con su proveedor de servicios.

e Activacion de texto de ayuda — para seleccionar si desea que el teléfono muestre
textos de ayuda

e Tono inicial — El teléfono reproduce un tono al encenderse.

e (onfirmar acciones de servicio de SIM — Véase "Servicios SIM", p. 52.

Actualizaciones de software por ondas

Es posible que su proveedor de servicios le envie actualizaciones del software del
teléfono por ondas directamente al teléfono (servicio de red). En algunos teléfonos
puede que esta opcion no esté disponible.

&Aviso: Mientras se instala una actualizacién de software no sera posible usar el
dispositivo, ni siquiera para efectuar llamadas de emergencia, hasta que no finalice la
instalacion y se reinicie el dispositivo. Asegutrese de hacer una copia de seguridad de
los datos antes de aceptar la instalacién de una actualizacion.

Ajustes de actualizacion de software

Para permitir o no permitir las actualizaciones de software y de configuracion,
seleccione Menl > Ajustes > Ajustes con-figuracion > Ajustes administrador
dispositiv. > Actualiz. software proveed. servicios.

Solicitud de actualizacion de software

1. Seleccione Menu > Ajustes > Ajustes del teléfono > Actualizaciones
telefonicas para solicitar a su proveedor de servicios las actualizaciones de software
disponibles.

2. Seleccione Detalles de software actual para mostrar la version actual del software
y ver si necesita una actualizacion.

3. Seleccione Descargar software telefonico para descargar e instalar una
actualizacion de software. Siga las instrucciones que aparezcan en pantalla.

36 © 2007 Nokia. Reservados todos los derechos.



Ajustes

4. Sicanceld lainstalacion después de la descarga, seleccione Instalar actualizacion
de software para iniciar la instalacion.

La actualizacién del software puede durar unos minutos. Si detecta problemas en la
instalacion, pdngase en contacto con su proveedor de servicios.

Equipamiento

Este menu o las opciones siguientes s6lo aparecen si el teléfono estd, o ha estado,
conectado a un equipamiento moévil compatible.

Seleccione Menul > Ajustes > Ajustes de accesorios. Seleccione un equipamientoy,
en funcién de cual sea, una opcion.

Configuracion

Puede configurar su teléfono con ajustes necesarios para algunos servicios. El proveedor
de servicios también puede enviarle estos ajustes. Véase "Servicio de ajustes de
configuracién", p. 9.

Seleccione Menu > Ajustes > Ajustes con-figuracion y una de las siguientes
opciones:

e Ajustes config. predeterminados — para ver los proveedores de servicios
guardados en el teléfono y establecer un proveedor de servicios predeterminado.

e Activar valor pred. en todas aplicacs. — para activar los ajustes de configuracién
predeterminados para las aplicaciones compatibles

e Punto de acceso preferido — para ver los puntos de acceso guardados.

e (on. con soporte de proveedor — para descargar los ajustes de configuracion del
proveedor de servicios

e Ajustes administrador dispositiv. — para permitir o evitar que el teléfono reciba
actualizaciones de software. En algunos teléfonos puede que esta opcién no esté
disponible. Véase "Actualizaciones de software por ondas", p. 36.

o Ajustes de confi- guracién personal — para aiiadir manualmente nuevas cuentas
personales para varios servicios, asi como para activarlas o eliminarlas. Para afadir
una nueva cuenta personal, seleccione Afi. nuev. o bien Opcs. > Anadir nuevo. Elija
el tipo de servicio e introduzca todos los parametros necesarios. Para activar una
cuenta personal, desplacese hasta ella y seleccione Opcs. > Activar.

Seguridad

Cuando las funciones de seguridad que restringen las llamadas estan en uso (como el
bloqueo de llamadas, grupo cerrado de usuarios y marcacion fija), pueden efectuarse
llamadas al nimero de emergencia oficial programado en el dispositivo.

Seleccione Meni > Ajustes > Ajustes de seguridady una de las siguientes opciones:

o Peticion del codigo PIN o Peticion del codigo UPIN — para que el teléfono le
solicite el c6digo PIN o UPIN cada vez que lo encienda. Algunas tarjetas SIM no
permiten desactivar la funcién de peticion del cédigo.

© 2007 Nokia. Reservados todos los derechos. 37



Menu del operador

o Peticion de c6digo PIN2 — para determinar si debe solicitarse el cddigo PIN2 al
utilizar una funcién especifica del teléfono protegida por dicho c6digo. Algunas
tarjetas SIM no permiten desactivar la funcién de peticion del cédigo.

e Servicio de restric- cion de llamadas — para restringir las llamadas entrantes y
salientes de su teléfono (servicio de red). Es necesaria una contraseiia de restriccion.

e Marcacion fija — para restringir las llamadas salientes a determinados nimeros de
teléfono, siempre que la tarjeta SIM admita esa funcién. Cuando la marcacion fija
esta activada, las conexiones GPRS no son posibles excepto mientras se envian
mensajes de texto sobre una conexion GPRS. En este caso, el numero de teléfono del
destinatario y el nimero del centro de mensajes deben incluirse en la lista de
marcacion fija.

e Grupo cerrado de usuarios — para especificar un grupo de personas que pueden
llamarle y a las que puede llamar (servicio de red)

o Nivel de seguridad — Seleccione Teléfono para que se solicite el cddigo de
seguridad siempre que se inserte una nueva tarjeta SIM en el teléfono. Seleccione
Memoria para que se le solicite el cddigo de seguridad cuando seleccione lamemoria
de la tarjeta SIM y quiera cambiar la memoria en uso.

e (ddigos de acceso — para cambiar el cddigo de seguridad, el cédigo PIN, el cddigo
UPIN, el cddigo PIN2 o la contrasefia de restriccion

e (6digo en uso — para seleccionar si el cddigo PIN o el UPIN deberia estar activado

e (Certificados de autoridad o Certificados de usuario — para ver la lista de
certificados de autoridad o certificados de usuario descargados en su teléfono. Véase
"Certificados", p. 51.

e Ajustes de mdodulo de seguridad — para ver los Detalles médulo de seguridad,
activar la Peticion de PIN del médulo, o cambiar el PIN del médulo y el PIN de firma.
Véase "C6digos de acceso", p. 9.

Restauracion de la configuracion original

Para restablecer los valores iniciales de algunos ajustes de menu, seleccione Menu >
Ajustes > Restaurar valores inic.. Introduzca el cédigo de seguridad.

Los nombres y nimeros de teléfono guardados en la Guia no se borraran.

11. Menu del operador

Acceso al portal de servicios proporcionados por su operador de red. Para obtener mas
informacién, péngase en contacto con su operador de red. El operador puede actualizar
este mend mediante un mensaje de servicio. Véase "Buzon de entrada de

servicio", p. 50.

12. Galeria

Se pueden gestionar imagenes, videoclips, archivos de musica, temas, graficos, tonos,
grabaciones y archivos recibidos. Estos archivos se guardan en la memoria del teléfono
0 en una tarjeta de memoria conectada y pueden organizarse en carpetas.

38 © 2007 Nokia. Reservados todos los derechos.



Galeria
Las protecciones de copyright pueden impedir la copia, modificacién, transferencia o
reenvio de imagenes, musica (incluidos los tonos de llamada) y demas contenido.

El teléfono admite un sistema de claves de activacion para proteger el contenido
adquirido. Compruebe siempre las condiciones de entrega de todo el contenido vy las
claves de activacion antes de adquirirlo, ya que puede estar sujeto a algun tipo de tarifa.

Carpetas y archivos

Para ver la lista de carpetas, seleccione Menti > Galeria. Para ver la lista de archivos
de una carpeta, seleccione una carpeta y Abrir. Para ver las carpetas de la tarjeta de
memoria cuando mueva un archivo, desplacese hasta la tarjeta de memoria y pulse la
tecla de desplazamiento derecha.

Impresion de imagenes
Su teléfono admite Nokia XPressPrint para la impresiéon de imagenes con formato .jpeg.

1. Para conectar el teléfono a una impresora compatible, utilice un cable de datos o
envie la imagen mediante Bluetooth a una impresora que admita esta tecnologia.
Véase "Tecnoloagia Bluetooth inaldmbrica”, p. 32.

2. Seleccione laimagen que desea imprimir y, después, Opcs. > Imprimir.

Tarjeta de memoria

Puede utilizar una tarjeta de memoria para almacenar archivos multimedia como
videoclips, canciones y archivos de sonido, imagenes y datos de mensajeria.

&Aviso: Mantenga las tarjetas de memoria fuera del alcance de los nifios.

Puede guardar en la tarjeta de memoria algunas de las carpetas de la Galeria que
contengan archivos utilizados por el teléfono (por ejemplo, la carpeta Temas).

Para insertar y extraer una tarjeta de memoria, véase "Introduccion de una tarjeta
microSD" en la pag. 12.

Formateo de la tarjeta de memoria

Algunas tarjetas de memoria ya se comercializan con formato, mientras que a otras es
necesario darles formato. Al dar formato a una tarjeta de memoria, todos los datos que
contenia se borran definitivamente.

1. Paradar formato a una tarjeta de memoria, seleccione Menti > Galeria o

Aplicaciones, la carpeta de la tarjeta de memoria d y, finalmente, Opcs. >
Format. tarj. mem. > Si.

2. Cuando el formateo haya finalizado, introduzca un nombre para la tarjeta de
memoria.

© 2007 Nokia. Reservados todos los derechos. 39



Multimedia

Bloqueo de la tarjeta de memoria

Defina una contraseiia (8 caracteres como maximo) para bloquear la tarjeta de memoria
y evitar de este modo su uso no autorizado.

Seleccione la carpeta de la tarjeta de memoria ““l y Opcs. > Fijar contrasefia.

La contraseiia se guarda en el teléfono y no tendra que volver a introducirla mientras
utilice la tarjeta de memoria en ese mismo teléfono. Si desea utilizar la tarjeta de
memoria en otro dispositivo, se le pedira la contrasefa.

Para eliminar la contraseiia, seleccione Opcs. > Borrar contrasena.
Consulta del consumo de memoria

Puede consultar el consumo de memoria de los distintos grupos de datos, asi como la
memoria libre disponible para la instalaciéon de nuevo software en la tarjeta de
memoria.

Seleccione la tarjeta de memoria “4 vy, después, seleccione Opcs. > Detalles.

13. Multimedia

Camaray video
La camara integrada le permitira sacar fotos y grabar videoclips.

Hacer fotografias

Para utilizar la funcién de imagen estatica, seleccione Menti > Multimedia >
Camara o, si la funcion de video esta activada, desplacese hacia la izquierda o hacia la
derecha.

Para acercar y alejar laimagen en el modo de cdmara, desplacese hacia arriba o hacia
abajo, o pulse las teclas de volumen.

Para hacer una foto, seleccione Capturar. El teléfono guarda las fotos en la tarjeta de
memoria, si esta disponible, o en la memoria del teléfono.

Seleccione Opcs. > Ajustes > Tiempo de vista previa de imagen y el tiempo que
desea que se muestre una vista previa de las fotos que ha hecho. Durante el tiempo de
vista previa, seleccione Atras para sacar otra foto o Enviar para enviar la foto como un
mensaje multimedia.

Su teléfono admite una resolucion de captura de imagenes de 1600 x 1200 pixeles.

Grabacion de videoclips
Para activar la funcién de video, seleccioneMenti > Multimedia > Video; o, si la
funcién de cdmara esta activada, desplacese a la izquierda o a la derecha.

Para iniciar la grabacién de video, seleccione Grabar; para interrumpir la grabacién,
seleccione Pausa; para reanudar la grabacidn, seleccione Contin.; para detener la
grabacion, seleccione Detener.

40 © 2007 Nokia. Reservados todos los derechos.



Multimedia

El teléfono guarda los videoclips en la tarjeta de memoria (si se esta disponible) o en la
memoria del teléfono.

Opciones de camara y video
Para utilizar un filtro, seleccione Opcs. > Efectos.

Para adaptar la camara a las condiciones de luz, seleccione Opcs. > Balance
blancos.

Para cambiar otros ajustes de video o de la cdmara y seleccionar el almacenamiento de
imagenes y videos, seleccione Opcs. > Ajustes.

Reproductor multimedia

Puede ver, reproducir y descargar archivos (imagenes, audio, video e imagenes
animadas) o ver videos de streaming compatibles desde un servidor de red (servicio de
red).

Seleccione Ment > Multimedia > Repr. multim. > Abrir Galeria, Favoritos, Ir a
direccion o Descargas multim. para seleccionar o descargar contenido multimedia.
Seleccione Mend > Multimedia > Repr. multim. > Intervalo Av/Reb para ajustar
la longitud del intervalo para el avance o retroceso rapido.

Configuracion para un servicio streaming

Puede recibir los ajustes de configuracién necesarios para el streaming en un mensaje
de configuracion de su proveedor de servicios. Véase "Servicio de ajustes de

configuracién", p. 9. También puede introducir los ajustes de forma manual. Véase
"Configuracién”, p. 37.

Para activar la configuracion, haga lo siguiente:
1. Seleccione Meni > Multimedia > Repr. multim. > Ajustes streaming >
Configuracion.

2. Seleccione un proveedor de servicios y, después, seleccione Predeterminados o
Config. personal como ajustes de streaming.

3. Seleccione Cuentay una cuenta de servicios de streaming que se encuentre en los
ajustes de configuracion activos.

Reproductor de muasica

El teléfono incluye un reproductor de musica para escuchar pistas de musica u otros
archivos de sonido con formato MP3 o AAC que se haya descargado de Internet o
transferido a su teléfono mediante Nokia PC Suite. Véase "Nokia PC Suite", p. 35.

Los archivos de musica guardados en la carpeta de musica de la memoria del teléfono
o de la tarjeta se detectaran automaticamente y se afiadiran a la biblioteca de musica
durante el inicio del teléfono.

© 2007 Nokia. Reservados todos los derechos. 411



Multimedia

Para abrir el reproductor de musica, seleccione Ment > Multimedia > Repr.
musica.

Reproduccion de pistas de musica

&Aviso: Escuche musica a un volumen moderado. La exposicidon continua a un
volumen muy alto puede perjudicar su capacidad de audicién. No sostenga el dispositivo
cerca del oido si esta utilizando el altavoz, ya que el volumen puede resultar muy alto.

Para ajustar el nivel del volumen, utilice las teclas de volumen del dispositivo.
Accione el reproductor de musica con las teclas virtuales de la pantalla.

Al abrir Reproduct. musica, se muestran los detalles de la primera pista incluida en la
lista predeterminada. Para iniciar la reproduccién, seleccione [>.

Para interrumpir la reproduccion, seleccione [f.

Parasaltar a lasiguiente pista, seleccione[>[. Para pasar al principio de la pista anterior,
seleccione []=] dos veces.

Para avanzar rapido en la pista actual, seleccione y mantenga pulsado [>{». Para
rebobinar dentro de la cancién que esté escuchando, mantenga pulsada la tecla [<}<].
Suelte la tecla en el punto de la pista deseado.

Para detener el reproductor de musica, mantenga pulsada la tecla de finalizacién de
llamada.

Opciones del reproductor de musica
En el menu del reproductor de musica, seleccione una de las siguientes opciones:

e Lista de pistas — permite ver todas las pistas disponibles en la lista de pistas activa
y reproducir la pista deseada. Para reproducir una pista, desplacese hasta ellay
seleccione Reprod..

o Biblioteca musica — permite ver todas las pistas disponibles ordenadas por
categorias. Seleccione Biblioteca actualiz. para actualizar las listas. Para encontrar
las listas de pistas generadas por Nokia Music Manager, seleccione Listas de
pistas > Mis pistas.

e Opcs. reproduccion — Seleccione Aleatoria para reproducir las pistas de la lista en
orden aleatorio. Seleccione Repetir para reproducir la pista actual o la totalidad de
la lista repetidamente.

e Ecualiz. multimedia — permite seleccionar o definir un ajuste del ecualizador.

e Anadir a favoritas — permite agregar la pista actual a la lista de pistas favoritas.

e Reprod. Bluetooth — permite la conexion y reproduccion de las pistas en un
accesorio de audio con tecnologia Bluetooth.

e Usar tono — Configure la pista de musica que esté sonando, por ejemplo, como
tono de llamada.

e Enviar — permite enviar la pista actual mediante mensaje multimedia o tecnologia
Bluetooth.

42 © 2007 Nokia. Reservados todos los derechos.



Multimedia

e Pagina web — permite acceder a la pagina Web asociada a la pista que se esta
reproduciendo. La opcidn aparecera atenuada cuando no exista una pagina Web
disponible.

e Descargas musica — permite la conexion a un servicio Web.

e Estado memoria — permite ver la memoria disponible y la memoria utilizada.

Radio

La radio FM depende de una antena distinta de la antena del dispositivo inalambrico.
Para que la radio FM funcione correctamente, es preciso conectar un equipamiento o
unos auriculares compatibles al dispositivo.

&Aviso: Escuche musica a un volumen moderado. La exposicién continua a un
volumen muy alto puede perjudicar su capacidad de audicion. No sostenga el dispositivo
cerca del oido si esta utilizando el altavoz, ya que el volumen puede resultar muy alto.
Para regular el volumen, pulse las teclas de volumen.

Seleccione Ment > Multimedia > Radio.

Para utilizar las teclas graficas & , 7, <44 0 &= en la pantalla, desplacese hacia la
izquierda o hacia la derecha hasta la tecla deseada y seleccionela.

Sintonizacion de emisoras de radio
Busqueda y almacenamiento de emisoras

1. Parainiciar la busqueda, mantenga pulsadas =4 o &. Para cambiar la frecuencia
de radio en pasos de 0,05 MHz, pulse brevemente <4 0 &&.

2. Paraqguardar unaemisoraenunaubicacidn de memoriadel1al9, mantenga pulsada
la tecla numérica correspondiente. Para guardar una emisora en una ubicaciéon de
memoria del 10 al 20, pulse brevemente 1 6 2 y, a continuacién, mantenga pulsada
la tecla numérica deseada, del 0 al 9.

3. Escriba el nombre de la emisora de radio.
Seleccione Opcs. y una de las siguientes opciones:

e Buscar emisoras — para buscar automaticamente las emisoras disponibles en el
lugar donde se encuentre

o Fijar frecuencia — para introducir la frecuencia de la emisora de radio deseada

o Directorio emis. — para acceder a una pagina web con una lista de emisoras de
radio

e Guardar emisora — para guardar la emisora sintonizada actualmente

e Emisoras — para ver la lista de las emisoras guardadas, para cambiarles el nombre
o eliminarlas de la lista

Cambio de emisoras
Seleccione & o ¥, o bien pulse las teclas numéricas correspondientes.

© 2007 Nokia. Reservados todos los derechos. 43



Pulsar para hablar

Grabadora

Grabe conversaciones, sonidos o una llamada activa y guardarlos en la Galeria.
Seleccione Menul > Multimedia > Grabadora. Para utilizar las teclas graficas & ,
Il o @ enla pantalla, desplacese hacia la izquierda o la derecha.

Grabaciéon de sonido

1. Seleccione @& odurante unallamada seleccione Opcs. > Grabar. Mientras se graba
una llamada, todos los participantes de la llamada escuchan un leve pitido. Para
interrumpir la grabacién, seleccione i .

2. Para detener la grabacion, seleccione . La grabacion se guarda en la Galeria >
Grabacs. voz.

Seleccione 0Opcs. para reproducir o enviar la Ultima grabacion, para acceder a la lista de
grabaciones y para seleccionar la memoria y la carpeta donde se guardan las
grabaciones.

Ecualizador
Ajuste del sonido cuando se utiliza el reproductor de musica.
Seleccione Menti > Multimedia > Ecualizador.

Para activar un conjunto predefinido, desplacese hasta uno de los conjuntos del
ecualizador y seleccione Activar.

Creacion de conjuntos del ecualizador personal
1. Seleccione uno de los dos ultimos conjuntos de la lista y Opcs. > Editar.

2. Desplacese hacia la izquierda o hacia la derecha para acceder a las barras de
desplazamiento virtuales y arriba o abajo para ajustar la barra de desplazamiento.

3. Seleccione Guardary Opcs. > Renombrar para guardar los ajustes con un nombre.

Ampliacion estéreo

La ampliacion estéreo crea un efecto de sonido estéreo mas amplio cuando se utiliza
un auricular estéreo.

Para activarlo, seleccione Meni > Multimedia > Ampliacion estéreo.

14. Pulsar para hablar

PPH (Pulsar para hablar) es un servicio de radio de dos vias disponible a través de una
red celular GPRS (servicio de red).

Puede utilizar el servicio PPH para mantener una conversacién con otra persona o grupo
de personas (canal) que dispongan de teléfonos compatibles. Mientras esté conectado
al servicio PPH, podra utilizar las otras funciones del teléfono.

44 © 2007 Nokia. Reservados todos los derechos.



Organizador

Para obtener informacién sobre la disponibilidad, costes o funciones adicionales o si
desea suscribirse a este servicio, pdngase en contacto con su proveedor de servicios.
Los servicios de itinerancia pueden estar mas restringidos que las llamadas normales.
En algunos dispositivos puede que esta funcién no esté disponible.

Para obtener mas informacién sobre como darse de alta en los servicios de PPH y sobre
su uso, péngase en contacto con su proveedor de servicios.

Para conectarse al servicio PPH, seleccione Menti > PPH > Activar PPH.

15. Organizador

Alarma

El teléfono emite un sonido de alarma a la hora deseada.
Configurar la alarma

1. Seleccione Menu > Organizador > Alarma.

2. Para configurar la alarma e introducir la hora de la alarma, seleccione Hora de
alarma.

3. Para que la alarma suene determinados dias de la semana, seleccione Repetir
alarma > Activado y los dias correspondientes.

4. Seleccione el tono de alarma. Si selecciona la radio como tono de alarma, conecte el
ML portatil al teléfono.

5. Establezca el tiempo durante el que se ira repitiendo la alarma y seleccione Atras.
Apagado de la alarma

Si se alcanza la hora programada de alarma mientras el dispositivo esta apagado, éste
se enciende automaticamente y empieza a emitir el tono de alarma. Si selecciona
Detener, el dispositivo pregunta si desea activar el dispositivo para hacer llamadas.
Seleccione No para apagar el dispositivo o Si para efectuar y recibir llamadas. No
seleccione Si cuando el uso del teléfono mévil pueda causar interferencias o comportar
algan peligro.

Para detener la alarma seleccione Detener. Si deja que el teléfono continde emitiendo
la sefial de alarma durante un minuto o si selecciona Repetir, la alarma se detiene el
tiempo durante el que se repite la alarma y luego vuelve a sonar.

Agenda
Seleccione Menu > Organizador > Agenda.

El dia actual se indica con un marco alrededor del nimero. Si hay alguna nota asignada
para el dia, éste se presenta en negrita. Para ver las notas del dia, seleccione Ver. Para
ver una semana, seleccione Opcs. > Vista de la semana. Para borrar todas las notas
de la agenda, seleccione la vista del mes o de la semanay Opcs. > Borrar notas.

Seleccione Opcs. > Ajustes para definir la fecha, la hora, la zona horaria, el formato
de la fecha y la hora, el signo de separacién de la fecha, la vista predeterminada o el

© 2007 Nokia. Reservados todos los derechos. 45



Organizador

primer dia de la semana. Seleccione Opcs. > Borrar notas automaticamente para
borrar automaticamente todas las notas antiguas después de una hora determinada.
Creacion de una nota de la agenda

Desplacese hasta la fecha y seleccione Opcs. > Crear una notay uno de los tipos de

nota siguientes: =l Nota de aviso, £& Reunién, € Llamar a, & Cumpleaiios, o
¥ Memorandum. Rellene los campos.

Lista de tareas

Para guardar una nota para una tarea que deba llevar a cabo, seleccione Ment >
Organizador > Lista tareas.

Para crear una nota si no se ha afiadido ninguna, seleccione Aii. nota; de lo contrario,
seleccione Opcs. > Anadir. Rellene los campos y seleccione Guardar.

Para ver una nota, desplacese hasta ella y seleccione Ver. Seleccione 0pcs. para editar
los atributos, para borrar una nota seleccionada o todas las notas que haya marcado
como realizadas.

Notas
Para redactar y enviar notas, seleccione Meni > Organizador > Notas.

Para crear una nota si no se ha afiadido ninguna, seleccione Aii. nota; de lo contrario,
seleccione Opcs. > Crear una nota. Escriba la nota y seleccione Guardar.

Calculadora

La calculadora del dispositivo efectlia operaciones aritméticas basicas y algunas
cientificas.

W Nota: Esta calculadora tiene una precision limitada y esta disefiada para calculos
sencillos.

Operaciones
1. Seleccione Menu > Organizador > Calculadora.

2. Cuando vea 0 en la pantalla, introduzca el primer nimero de la operacién. Pulse #
para introducir una coma decimal. Desplacese hasta la operacion o funcién deseada
e introduzca el sequndo nimero. Repita la secuencia tantas veces como sea
necesario.

Conversion de moneda

1. Pararealizar una conversion de moneda, seleccione Opcs. > Tipo de cambio.

2. Seleccione una de las opciones que aparecen en la pantalla. Introduzca el tipo de
intercambio, pulse # para insertar una coma decimal y seleccione Aceptar. El tipo
de cambio se guardara en la memoria hasta que se sustituya por otro.

46 © 2007 Nokia. Reservados todos los derechos.



Aplicaciones

3. Pararealizar la conversion de moneda, introduzca la cantidad que desea convertir
y seleccione Opcs. > A nacional o A extranjera.

W Nota: Si cambia de moneda base, deberd introducir los nuevos tipos de cambio,
va que todos los tipos de cambio anteriores se borraran.

Temporizadores
Temporizador de cuenta atras

1. Para activar el temporizador de cuenta atras, seleccione Menui > Organizador >
Cuenta atras > Temporiz. normal, introduzca el tiempo de alarma y escriba una
nota que se mostrara cuando termine la cuenta atras. Para cambiar el tiempo de
cuenta atras, seleccione Cambiar tiempo.

2. Parainiciar el temporizador, seleccione Iniciar.

3. Paradetener el temporizador, seleccione Detener temporiz..

Temporizador de intervalos

1. Para disponer de un temporizador de intervalos con hasta 10 intervalos iniciados,
introduzca primero los intervalos.

2. Seleccione Menu > Organizador > Cuenta atras > Temp. intervalos.

3. Parainiciar el temporizador, seleccione Iniciar temporiz. > Iniciar.

Cronometro

El cronémetro le permitira medir el tiempo, obtener tiempos intermedios o tiempos por
fases.

Seleccione Menu > Organizador > Crondémetro y una de las siguientes opciones:

e Tiempo dividido — para medir los tiempos intermedios. Para restablecer el tiempo
sin guardarlo, seleccione Opcs. > Reiniciar.

e Tiempo por fase — para tomar los tiempos por fases.

e (ontinuar — para ver el tiempo que ha definido en seqgundo plano

e Mostrar tltimo — para ver el tltimo tiempo medido si el cronémetro no se
restablece

e Ver tiempos o Borrar tiempos — para ver o eliminar los tiempos guardados.

Si desea que el cronédmetro funcione en segundo plano, pulse la tecla de finalizacion de
llamada.

16. Aplicaciones

Puede gestionar las aplicaciones y los juegos. Su teléfono puede tener algunos juegos
o aplicaciones ya instalados. Estos archivos se guardan en la memoria del teléfono o en
una tarjeta de memoria conectada y pueden organizarse en carpetas. Véase "Tarjeta de
memoria", p. 39.

© 2007 Nokia. Reservados todos los derechos. 47



Web

Inicio de una aplicacion

Seleccione Menui > Aplicaciones > Juegos, Tarjeta memoria o Coleccion.
Desplacese a un juego o una aplicacion y seleccione Abrir.

Para definir los sonidos, luces y vibraciones del juego, seleccione Ment >

Aplicaciones > Opcs. > Ajustes aplicacs..

Otras opciones disponibles pueden ser las siguientes:

e Actualizar version — permite comprobar si existe una nueva version de la
aplicacion disponible para su descarga desde la Web (servicio de red).

e Pagina web — proporciona informacién mas detallada o datos adicionales sobre

la aplicacion desde una pagina de Internet (servicio de red), si esta disponible.
e Acceso a aplicac. — limita el acceso de la aplicacién a la red.

Descarga de aplicaciones

El teléfono admite aplicaciones Java J2ME. Asegurese de que la aplicaciéon sea compatible
con su teléfono antes de descargarla.

leportante: Instale y use inicamente aplicacionesy demas software procedente

de fuentes de confianza, como aplicaciones que posean la firma de Symbian o hayan

superado las pruebas Java Verified™.

Puede descargar nuevas aplicaciones y juegos de varias formas:

e Seleccione Menu > Aplicaciones > Opcs. > Descargas > Descargas aplics. o
Descargas juegos. Se mostrara una lista de los favoritos disponibles.

o Utilice Nokia Application Installer de PC Suite para descargar las aplicaciones al
teléfono.

Consulte la disponibilidad de los distintos servicios y sus precios a su proveedor de
servicios.

Puede que su dispositivo tenga algunos favoritos o enlaces preinstalados que permiten
el acceso a sitios facilitados por otras empresas no asociadas con Nokia. Nokia no
respalda estos sitios ni asume responsabilidad alguna respecto a ellos. Si accede a ellos,
debera tomar precauciones en cuanto a sequridad y contenido, tal como haria con
cualquier otro sitio de Internet.

17. Web

Con el navegador del teléfono, podra acceder a varios servicios de Internet movil. El
aspecto puede variar seglin el tamaiio de la pantalla. Es posible que no pueda ver todos
los detalles de las paginas de Internet.

leportantez Utilice inicamente servicios de confianza que ofrezcan la
proteccion y sequridad adecuadas contra programas dafinos.

48 © 2007 Nokia. Reservados todos los derechos.



Web

Consulte la disponibilidad de estos servicios, sus precios e instrucciones a su proveedor
de servicios.

Puede recibir los ajustes de configuracién necesarios para la navegaciéon en un mensaje
de configuracién de su proveedor de servicios. Véase "Servicio de ajustes de
configuracion”, p. 9.

Para establecer un servicio, seleccione Menii > Web > Ajustes > Ajustes de
configuracion y, después, una configuraciéon y una cuenta.

Conexion a un servicio

Para establecer una conexién con el servicio, seleccione Menii > Web > Pagina de
inicio; o en el modo en espera, mantenga pulsado 0.

Para seleccionar un favorito, seleccione Menit > Web > Favoritos. Puede que su
dispositivo tenga algunos favoritos o enlaces preinstalados que permiten el acceso a
sitios facilitados por otras empresas no asociadas con Nokia. Nokia no respalda estos
sitios ni asume responsabilidad alguna respecto a ellos. Si accede a ellos, debera tomar
precauciones en cuanto a seguridad y contenido, tal como haria con cualquier otro sitio
de Internet.

Para seleccionar la dltima URL, seleccione Menti > Web > Ultima direc-cién web.

Para introducir la direccién de un servicio, seleccione Menti > Web > Ir a direccion.
Escriba la direccién y seleccione Aceptar.

Una vez establecida una conexién con el servicio, puede comenzar a navegar por sus
paginas. La funcién de las teclas del teléfono puede variar segun los distintos servicios.
Siga las instrucciones que aparezcan en la pantalla. Para obtener mas informacion,
pdéngase en contacto con su proveedor de servicios.

Ajustes de aspecto

Mientras navega, seleccione Opcs. > Otras opciones > Ajustes aspecto; o en el modo
en espera, seleccione Menii > Web > Ajustes > Ajustes de aspecto. Entre las
opciones disponibles pueden estar las siguientes:

o Ajuste de lineas de texto — para seleccionar cdmo se muestra el texto.

e Avisos — Seleccione Aviso de conexion no segura > Si para que, durante la
navegacion, el teléfono le avise al pasar de una conexién segura a una conexion no
segura.

e Avisos — Seleccione Aviso de elemen- tos no seguros > Si para que el teléfono
le avise cuando una pagina segura contenga un elemento no seguro. Tenga en cuenta
que estos avisos no garantizan una conexion segura. Véase "Sequridad del
navegador”, p. 51.

o (odificacion de caracteres — Seleccione Codificacion de contenido para definir
la codificacion del contenido de la pagina del navegador.

© 2007 Nokia. Reservados todos los derechos. 49



Web

Ajustes de seguridad

Memoria caché

Una caché es una posicion de la memoria que se emplea para guardar datos de forma
temporal, como contrasefias y cookies. Si ha intentado acceder o ha accedido a
informacion confidencial que exige contraseias, vacie la caché del teléfono después de
cada uso. El término cookie sirve para designar una serie de datos que un sitio guarda
enla memoria caché del teléfono. Las cookies se guardan hasta que se borra la memoria
caché.

Para borrar la memoria caché, mientras esté navegando seleccione Opcs. > Otras
opciones > Borrar la caché. Para permitir o impedir que el teléfono reciba cookies,
mientras navega seleccione Opcs. > Otras opciones > Seguridad > Ajustes de
cookies; 0 en el modo de espera seleccione Menti > Web > Ajustes > Ajustes de
seguridad > Cookies.

Scripts en conexiones seguras

Puede seleccionar si desea que se ejecuten scripts desde una pagina segura. El teléfono
admite los scripts WML.

Mientras navega, seleccione Opcs. > Otras opciones > Seguridad > Ajs. de
WMLScripts para permitir los scripts; o en el modo en espera, seleccione Mena >
Web > Ajustes > Ajustes de seguridad > WMLScripts en conexion segura >
Permitir.

Buzon de entrada de servicio

El teléfono puede recibir mensajes de servicio enviados por su proveedor de servicios
(servicio de red). Los mensajes de servicio son notificaciones (por ejemplo, titulares de
noticias) que pueden contener un mensaje de texto o la direccion de un servicio.

Seleccione Mostrar para acceder al Buz. entrada serv. cuando reciba un mensaje del
servicio. Si selecciona Salir, el mensaje se traslada al Buzén de servicio.

Para acceder al Buzon de servicio mas tarde, seleccione Menti > Web > Buzén de
servicio. Para acceder al Buzén de servicio mientras navega, seleccione Opcs. > Otras
opciones > Buzon de servicio. Para activar el navegador y descargar el mensaje
completo, seleccione el mensaje y Recuper..

Para cambiar los ajustes del buzén de entrada del servicio, seleccione Menii > Web >
Ajustes > Ajustes de buzon entrada de servic. y una de las siguientes opciones:

® Mensajes de servicio — para definir si desea recibir mensajes de servicios.

o Filtro de mensajes — Seleccione Activar para recibir Gnicamente mensajes de
servicio procedentes de autores de contenido autorizados por el proveedor de
servicios.

e (onexion automatica — Seleccione Activar para activar automaticamente el
navegador en el modo en espera, cuando el teléfono reciba un mensaje de servicio.

50 © 2007 Nokia. Reservados todos los derechos.



Web

Si selecciona Desactivar, el teléfono sélo activara el navegador si selecciona
Recuper. al recibir un mensaje de servicio.

Seguridad del navegador

Las funciones de seguridad pueden resultar necesarias para algunos servicios como, por
ejemplo, los servicios de banca o de compra en linea. Para las conexiones de este tipo
se necesitan certificados de seguridad y probablemente un médulo de seguridad, que
pueden estar disponibles en la tarjeta SIM. Para obtener mas informacion, péngase en
contacto con su proveedor de servicios.

Para ver o cambiar los ajustes del médulo de seguridad, seleccione Menti > Ajustes >
Ajustes de seguridad > Ajustes de médulo de seguridad.

Certificados

leportante: Aunque el uso de certificados reduce sustancialmente los riesgos
asociados a las conexiones remotasy a lainstalacion de software, éstos deben utilizarse
correctamente para poder aprovechar realmente esa seguridad adicional. La existencia
de un certificado no ofrece ninguna clase de proteccidn por si sola. El administrador de
certificados debe poseer certificados correctos, auténticos o fiables para que haya
disponible una seguridad adicional. Los certificados tienen una duracién limitada. Si
aparece el texto «Certificado caducado» o «Certificado no valido» a pesar de que deberia
ser valido, compruebe que la hora y fecha actuales del dispositivo sean correctos.

Existen tres tipos de certificados: certificados de servidor, certificados de autoridad y
certificados de usuario. Puede recibir estos certificados de su proveedor de servicios. El
proveedor de servicios también puede guardar los certificados de autoridad y los
certificados de usuario en el médulo de seguridad.

Para ver la lista de certificados de autoridad o usuario descargados en el teléfono,
seleccione Menl > Ajustes > Ajustes de seguridad > Certificados de autoridad
o Certificados de usuario.

Durante una conexion, se mostrara @& sila transmision de datos entre el teléfono v
el servidor de contenido estd codificada.

Elicono de sequridad noindica que la transmision de datos establecida entre la pasarela
y el servidor de contenidos (o el lugar donde se almacena el recurso solicitado) sea
segura. El proveedor de servicios asegura la transmision de datos entre la pasarelay el
servidor de contenidos.

Firma digital

Se pueden crear firmas digitales con el teléfono siempre y cuando su tarjeta SIM
disponga de un médulo de seguridad. La firma digital equivale a la firma en una factura,
un contrato o cualquier otro documento.

© 2007 Nokia. Reservados todos los derechos. 51



Servicios SIM

Para crear la firma digital, seleccione un vinculo de una pagina, por ejemplo el titulo del
libro que desea comprar y su precio. Aparecera el texto que se debe firmar, que puede
incluir el importe y la fecha.

Compruebe que el texto del encabezado sea Leer y que aparezca el icono de la firma
digital ¥4 . Si no aparece el icono de la firma digital, significa que no se cumplen los
requisitos de seguridad. Por lo tanto, no introduzca ningtn dato personal como el PIN
de firma.

Para firmar el texto, 1éalo todo primero y luego seleccione Firmar. Es posible que el
texto ocupe varias pantallas. Asegurese, por lo tanto, de ir bajando la pantalla para leer
el texto completo antes de firmar.

Seleccione el certificado de usuario que desee utilizar e introduzca el PIN de firma. El
icono de la firma digital desaparecera y es posible que el servicio muestre una
confirmacion de la compra.

18. Servicios SIM

La tarjeta SIM puede proporcionarle servicios adicionales. Este menu s6lo aparece si lo
admite la tarjeta SIM. El nombre y el contenido del menu dependen de los servicios
disponibles.

Para mas detalles sobre disponibilidad e informacién sobre el uso de los servicios de la
tarjeta SIM, pdngase en contacto con el distribuidor de su tarjeta SIM. Puede ser su
proveedor de servicio u otro distribuidor.

Para configurar el teléfono para que muestre los mensajes de confirmacién enviados
entre el teléfono y la red cuando utilice los servicios SIM, seleccione Menti > Ajustes >
Ajustes del teléfono > Confirmar acciones de servicio de SIM.

El acceso a estos servicios puede suponer el envio de mensajes o la realizacion de una
llamada telefénica facturables.

19. Informacion sobre la bateria

Carga y descarga

El dispositivo recibe alimentacion a través de una bateria recargable. La bateria se puede
cargar y descargar numerosas veces, pero con el tiempo se gastara. Cuando los tiempos
de conversacién y espera sean notablemente mas cortos de lo normal, sustituya la
bateria. Utilice tnicamente las baterias aprobadas por Nokia y recargue las baterias
Unicamente con los cargadores aprobados por Nokia para este dispositivo.

Si utiliza la bateria de recambio por vez primera o si la bateria no se ha utilizado durante
un periodo de tiempo prolongado, puede que necesite conectar el cargador y
posteriormente, desconectarlo y volverlo a conectar para iniciar la carga de la bateria.

Desconecte el cargador del enchufe eléctrico y del dispositivo cuando no esté en uso.
Cuando la bateria esté completamente cargada retirela del cargador, ya que una

52 © 2007 Nokia. Reservados todos los derechos.



Informacion sobre la bateria

sobrecarga puede acortar su duracion. Si no se utiliza una bateria que esta totalmente
cargada, ésta pierde su carga por si sola transcurrido un tiempo.

Si la bateria esta totalmente descargada, pasaran varios minutos hasta que el indicador
de carga aparezca en la pantalla o hasta que se puedan hacer llamadas.

Utilice la bateria sélo para la finalidad expuesta aqui. No utilice nunca el cargador o la
bateria si estan dafiados.

No cortocircuite la bateria. Puede producirse un cortocircuito accidental si un objeto
metalico, como una moneda, un clip o un boligrafo ocasiona la conexién directa de los
terminales positivo (+) y negativo (-) de la bateria. (Son las bandas metalicas de la
bateria.) Esto puede ocurrir, por ejemplo, si lleva consigo una bateria de repuesto en el
bolsillo 0 en el bolso. El cortocircuito de los terminales puede daiiar la bateria o el objeto
que esté conectado a la misma.

Si deja la bateria en lugares calientes o frios como, por ejemplo, un vehiculo cerrado en
verano o en invierno, reducira la capacidad y la duracién de ésta. Procure mantenerla
siempre entre 15° Cy 25° C(59° Fy 77° F). Un dispositivo con la bateria demasiado fria
o caliente puede no funcionar temporalmente, aun estando completamente cargada.
El rendimiento de la bateria se ve particularmente limitado con temperaturas inferiores
al punto de congelacion.

No deseche las baterias tirandolas al fuego, ya que podrian explotar. Las baterias
también pueden explotar si estan dafiadas. Deshdgase de las baterias conforme a las
normativas locales. Por favor, reciclelas siempre que sea posible. No las tire a la basura
doméstica.

No desmote ni triture los elementos de pila ni las baterias. Si se observan pérdidas en
la bateria, evite que el liquido entre en contacto con los 0jos o con la piel. Si el contacto
va se ha producido, limpie inmediatamente la piel o los 0jos con agua, o solicite
asistencia médica.

Normas de autenticacion para baterias Nokia

Por su seguridad utilice siempre baterias Nokia originales. Para asegurarse de que la
bateria Nokia que ha adquirido es original, comprela a un proveedor Nokia autorizado
e inspeccione la etiqueta de holograma siguiendo estos pasos:

Aunque complete los pasos correctamente, la garantia de que la bateria sea auténtica
no es total. Si tiene alguna sospecha de que la bateria que ha adquirido no es una bateria
Nokia auténtica y original, no debe utilizarla y le aconsejamos que la lleve al proveedor
o punto de servicio Nokia mas cercano para solicitar ayuda. El proveedor o punto de
servicio Nokia autorizado comprobara la autenticidad de la bateria. Si no es posible
comprobar la autenticidad de la bateria, devuélvala al lugar donde la adquirio.

© 2007 Nokia. Reservados todos los derechos. 53



Informacion sobre la bateria

Autenticidad del holograma

1. Cuando mire la etiqueta de holograma, debera ver el simbolo
de Nokia de las manos que se entrelazan desde un angulo y el
logotipo Nokia Original Enhancements (equipamiento original
de Nokia) desde el otro.

2. Siinclina el holograma hacia la izquierda, derecha, abajoy
arriba, debera ver 1, 2, 3 y 4 puntos en cada uno de los lados.

¢Qué ocurre si la bateria no es auténtica?

Si no puede confirmar que su bateria Nokia con la etiqueta de holograma es auténtica,
no la utilice y llévela al proveedor o punto de asistencia Nokia autorizado mas cercano
para solicitar ayuda. El uso de una bateria que no ha sido aprobada por el fabricante
puede resultar peligroso y puede afectar negativamente al rendimiento y dafiar el
dispositivo, asi como su equipamiento. Ademas, puede invalidar cualquier tipo de
aprobacién o garantia que se aplique al dispositivo.

Si desea obtener mas informacion acerca de las baterias originales Nokia, visite la
pagina www.nokia.com/battery.

54 © 2007 Nokia. Reservados todos los derechos.


http://www.nokia.com/battery

Cuidado y mantenimiento

Este dispositivo es un producto de disefio y fabricacién excelentes, y debe tratarse con
cuidado. Las sugerencias siguientes le ayudaran a proteger la cobertura de su garantia.

Mantenga el dispositivo seco. La lluvia, la humedady los liquidos contienen minerales
que pueden oxidar los circuitos electronicos. Si el dispositivo se moja, extraiga la
bateria y espere a que el dispositivo se seque por completo para sustituirla.

No utilice ni guarde el dispositivo en lugares sucios o polvorientos. Las piezas moéviles
y los componentes electrénicos podrian dafiarse.

No guarde el dispositivo en lugares calientes. Las altas temperaturas pueden reducir
la duracién de los dispositivos electronicos, dafar las baterias y deformar o derretir
algunos plasticos.

No guarde el dispositivo en lugares frios. Cuando el dispositivo recupera su
temperatura normal, puede formarse humedad en su interior, lo cual puede dafar
las placas de los circuitos electrénicos.

Abra siempre el dispositivo de acuerdo con las instrucciones que figuran en esta guia.

No deje caer, golpee ni mueva bruscamente el dispositivo. Si lo manipula
bruscamente, pueden romperse las placas de circuitos internos y las piezas
mecanicas mas sensibles.

No utilice productos quimicos perjudiciales, disolventes ni detergentes fuertes para
limpiar el dispositivo.

No pinte el dispositivo. La pintura puede obstruir las piezas mdviles e impedir un
funcionamiento correcto.

Utilice un pafio suave, limpio y seco para limpiar las lentes, como las de la cdmara,
el sensor de proximidad o el sensor de luz.

Emplee Ginicamente la antena suministrada o una antena de recambio aprobada. Las
antenas, las alteracionesy los elementos anexionados sin autorizacién podrian dafiar
el dispositivo y pueden constituir una violacién de las normativas sobre aparatos de
radio.

No utilice los cargadores al aire libre.

e (ree siempre una copia de seguridad de los datos que desea guardar; por ejemplo,

los contactos o las notas de la agenda.

Si desea reiniciar el dispositivo de vez en cuando para mejorar el rendimiento,
apague el dispositivo y extraiga la bateria.

Estas recomendaciones se aplican de igual forma al dispositivo, la bateria, el cargador
y cualquier equipamiento. Si algn dispositivo no funciona correctamente, llévelo al
distribuidor autorizado mas cercano.

© 2007 Nokia. Reservados todos los derechos. 55



Informacion adicional de seguridad
Eliminaciéon
El contenedor con ruedas tachado que aparece en el producto, la documentacién
o el empaquetado significa que en la Unién Europea todos los productos eléctricos
mmm v electrénicos, bateriasyacumuladores deben ser objeto de recogida por separado

al final de su ciclo de vida. No se deshaga de estos productos como basura
municipal sin clasificar.

Lleve los productos a un punto de recogida para evitar posibles perjuicios al entorno o
a la salud de las personas como consecuencia de la eliminacién incontrolada de
desechos asi como para impulsar la reutilizacion sostenible de los recursos materiales.
El vendedor del producto, las autoridades locales, las organizaciones nacionales o su
representante Nokia local le facilitaran informacion sobre la recogida de estos
productos. Para obtener mas informacion, véase la declaracion de producto respetuoso
con el medioambiente o consulte la informacién especifica del pais en
www.nokia.com.

Informacidn adicional de seguridad

Nifos

Su dispositivo y su equipamiento pueden contener piezas pequefias. Manténgalos fuera
del alcance de los nifios.

Entorno operativo

Este dispositivo cumple con las normas que rigen la exposicion a la radiofrecuencia
cuando se utiliza tanto en la posicién normal junto al oido como cuando se encuentra
al menosa 2,2 centimetros (7/8 pulgadas) del cuerpo. Cuando utilice el dispositivo cerca
del cuerpo con una funda protectora, una pinza de cinturén o un soporte, es aconsejable
que no contenga metal y debe colocar el dispositivo a la distancia del cuerpo
anteriormente citada.

Para transmitir mensajes o archivos de datos, este dispositivo precisa una conexién de
calidad a la red. En algunos casos, la transmisién de mensajes o archivos de datos puede
demorarse hasta que esté disponible la conexion adecuada. Asegurese de seguir las
instrucciones anteriores sobre las distancias de separacion hasta que la transmision
haya finalizado.

Algunos componentes del dispositivo son magnéticos. El dispositivo puede atraer
materiales metalicos. No coloque tarjetas de crédito ni otros medios de
almacenamiento magnéticos cerca del dispositivo, ya que la informaciéon guardada en
éstos podria borrarse.

Aparatos médicos

Los equipos de radiotransmision, incluidos los teléfonos moéviles, pueden interferir en
la funcionalidad de aparatos médicos que no estén protegidos adecuadamente.
Consulte con un médico o con el fabricante del aparato médico para determinar si estan

56 © 2007 Nokia. Reservados todos los derechos.


http://www.nokia.com

Informacion adicional de seguridad

correctamente protegidos contra las sefiales externas RF o para que le aclaren cualquier
duda. Apague el dispositivo en los lugares especificos de los centros sanitarios donde
se le indique. Es probable que en los hospitales y centros sanitarios se utilicen equipos
sensibles a las sefiales externas RF.

Aparatos médicos implantados

Los fabricantes de aparatos médicos recomiendan mantener una distancia minima de
15,3 centimetros (6 pulgadas) entre un dispositivo inaldmbrico y los aparatos médicos
implantados (por ejemplo, marcapasos o desfibriladores cardiacos implantados) con el
fin de evitar posibles interferencias con este ultimo. Las personas que tengan
implantado este tipo de aparatos deben:

e Mantener siempre el dispositivo mévil a mas de 15,3 centimetros (6 pulgadas) de
distancia del aparato médico cuando el dispositivo inalambrico esté encendido.

e No transportar el dispositivo inaldambrico en un bolsillo que se encuentre a la altura
del pecho.

e Utilizar el dispositivo inalambrico en el oido del lado opuesto al aparato médico para
minimizar las posibles interferencias.

e Apagar inmediatamente el dispositivo inalambrico si existen motivos para pensar
que se estan produciendo interferencias.

o Leer detenidamente las directrices del fabricante del aparato médico que tienen
implantado.

Si lleva implantado un aparato médico vy tiene dudas sobre cdmo utilizar el dispositivo
inalambrico, consulte a su proveedor de servicios sanitarios.

Aparatos de audicion

Algunos dispositivos inalambricos digitales pueden interferir con determinados
audifonos. En ese caso, pongase en contacto con su proveedor de servicios.

Vehiculos

Las sefiales RF pueden afectar a los sistemas electrénicos de vehiculos de motor que no
estén bien instalados o protegidos como, por ejemplo, sistemas electrénicos de
inyeccion, sistemas electronicos de anti-bloqueo de frenos (ABS), sistemas electronicos
de control de velocidad, sistemas de airbag. Para mas informacion, verifique estos
aspectos de su vehiculo o del equipamiento que haya afiadido con el fabricante o con
su representante.

S6lo el personal cualificado debe reparar el dispositivo, o instalarlo en un vehiculo. Si
lainstalacién o la reparacién no son correctas, pueden resultar peligrosas y anular la
garantia que se aplica al dispositivo. Compruebe con regularidad que el equipo
completo del dispositivo mdvil de su vehiculo esté correctamente montado y funcione
debidamente. No almacene ni transporte liquidos inflamables, gases ni materiales
explosivos en el mismo compartimento destinado al dispositivo, a sus piezas o
equipamiento. Si tiene un vehiculo equipado con airbag, recuerde que éste se infla con

© 2007 Nokia. Reservados todos los derechos. 57



Informacion adicional de seguridad

mucha fuerza. No coloque sobre el airbag ni sobre la zona de despliegue de éste ningln
objeto, incluido el equipo instalado y las piezas portatiles del teléfono maévil. Si el equipo
de telefonia movil no esta bien instalado en el interior del vehiculo y el airbag se
despliega, se pueden ocasionar heridas graves.

El uso del dispositivo durante los vuelos en aviones esta prohibido. Apague el dispositivo
antes de embarcar en un vuelo. El uso de teléfonos moviles en un avion puede resultar
peligroso para el funcionamiento del mismo, e interrumpir la conexién de la red del
teléfono mavil, ademas de ser ilegal.

Entornos potencialmente explosivos

Desconecte el dispositivo en dreas donde puedan producirse explosiones, y obedezca
todas las sefales e instrucciones. Las zonas potencialmente explosivas son aquellas
areas en las que normalmente se le recomienda que apague el motor del vehiculo. Las
chispas en estas dreas pueden originar explosiones o incendios y causar dafos
personales o incluso la muerte. Apague el dispositivo en las gasolineras (por ejemplo,
cerca de los surtidores de gasolina en las estaciones de servicio). Respete las
restricciones de uso de los equipos de radio en los depésitos de combustible, areas de
almacenamiento y distribucién, en las plantas quimicas y en los lugares donde se
realicen explosiones. Las zonas donde pueden producirse explosiones estan a menudo,
pero no siempre, claramente indicadas. Entre ellas se incluyen cubiertas de barcos;
instalaciones de almacenamiento y transporte de productos quimicos y areas donde el
aire contiene particulas o elementos quimicos, como grano, polvo o particulas
metdlicas. Consulte a los fabricantes de vehiculos que utilizan gas de petréleo licuado
(como propano o butano) para determinar si es seguro utilizar este dispositivo cerca
de ellos.

Llamadas de emergencia

leportante: Los teléfonos maviles, incluido éste, funcionan con sefiales de radio,
redes inaldmbricas y terrestres, y funciones programadas por el usuario. Por eso, no se
puede garantizar que las conexiones funcionen en todas las condiciones. Nunca
dependa Unicamente de un dispositivo mdvil para las comunicaciones importantes (por
ejemplo, urgencias médicas).

Para hacer una llamada de emergencia:

1. Siel dispositivo no esta encendido, enciéndalo. Compruebe que la intensidad de
sefial sea la adecuada.

Algunas redes pueden precisar que se coloque una tarjeta SIM valida en el
dispositivo.

2. Pulse la tecla de finalizacion de llamada tantas veces como sea preciso para borrar
la pantalla y dejar el dispositivo listo para hacer llamadas.

3. Marqueelnimero de emergencia de lalocalidad en la que se encuentre. Los nimeros
de emergencia pueden variar en cada localidad.

58 © 2007 Nokia. Reservados todos los derechos.



Informacion adicional de seguridad

4. Pulse la tecla de llamada.

Si algunas funciones estan activas, puede que necesite desactivarlas para poder hacer
una llamada de emergencia. Consulte esta guia o a su proveedor de servicios para mas
informacion.

Al realizar una llamada de emergencia, facilite toda la informacién necesaria con la
mayor precision posible. Su dispositivo mévil puede ser el inico medio de comunicacion
en el lugar de un accidente. No interrumpa la llamada hasta que se le dé permiso para
hacerlo.

CERTIFICACION DE LA TASA ESPECIFICA DE ABSORCION
(SAR)

Este dispositivo movil cumple las normas que rigen la exposicion a la
radiofrecuencia.

Su dispositivo moévil es un radiotransmisor y radiorreceptor. Esta disefiado para no
sobrepasar los limites de exposicion a la energia de la radiofrecuencia recomendados
por las directrices internacionales. Estas directrices han sido desarrolladas por la
organizacion cientifica independiente ICNIRP e incluyen margenes de seguridad
disefiados para garantizar la seguridad de todas las personas, independientemente de
su edad o estado de salud.

Las normas de exposicion para los dispositivos méviles se mide con una unidad conocida
como la Tasa Especifica de Absorcidn o SAR. La tasa limite fijada en las directrices ICNIRP
es de 2,0 vatios/kilogramo (W/kg) de media sobre diez gramos de tejido corporal. Las
pruebas de la SAR se realizan en posiciones de funcionamiento estandares, mientras el
dispositivo transmite al maximo nivel certificado de potencia en todas las bandas de
frecuencia probadas. El nivel real de la SAR de un dispositivo en funcionamiento puede
estar por debajo del valor maximo debido a que el dispositivo esta disefiado para
emplear exclusivamente la potencia necesaria para conectar con la red. Dicha cantidad
puede cambiar dependiendo de ciertos factores tales como la proximidad a una estacion
base de la red. El valor mas alto de la SAR bajo las normas ICNIRP para la utilizacién del
dispositivo en el oido es 0,43 W/kg.

El uso de accesorios y equipamiento para el dispositivo puede dar lugar a valores de la
SAR distintos. Los valores de la tasa especifica de absorcion (SAR) dependen de los
requisitos de pruebas e informacidn nacionales y de la banda de la red. Para obtener
informacién adicional sobre la SAR, consulte la informacion sobre el producto en
www.nokia.com.

© 2007 Nokia. Reservados todos los derechos. 59


http://www.nokia.com

indice alfabético
A

accesos directos 16, 31
tecla de desplazamiento 32
accesos directos de marcacion 19,
29
actualizacion de software 10, 36
actualizaciones de software del
teléfono 36
agenda de teléfonos
Véase guia
ahorro de energia 16, 31
ajustes 30
accesos directos 31
ahorro de energia 31
configuracion 37
espera activa 31
fecha 31
fondo de pantalla 31
hora 31
llamadas 35
mensajes 27
modos 30
modo suspension 31
pantalla 31
restauracion 38
salvapantallas 31
seqguridad 37
sefiales 30
tamafio de fuente 31
teléfono 35
temas 30
transferencia de datos 34
ajustes originales 38
altavoz 20
ampliacion estéreo 44
aplicaciones 47,48
archivos 39
auriculares 14
Auriculares 14

bateria 52
carga 13

60

bloqueo del teclado 18, 36
buzoén de entrada de servicio 50

C

cable de datos 34

cable de datos USB 34
calculadora 46

camara 40,41

carga de la bateria 13
carpetas 39

certificados 51

claridad devoz 35

co6digo de acceso 9
codigo de seguridad 9
comandos de servicio 26
comandos devoz 32
configuracion 37
contrasena de restricciones 9
conversion de moneda 46
cookies 50

correa 14

correo electronico 24
cronémetro 47

cualq. tecla responde 35

D

datos

transferencia 34
descargas 10
desplazamiento 21
desvio de llamadas 35

E

ecualizador 44

envio de mensajes 23
equipamiento 37

escritura de texto 20

espera activa 16, 31

estado de la carga de la bateria 16

F

filtro para mensajes de correo
basura 25

© 2007 Nokia. Reservados todos los derechos.



firma digital 51
fondo de pantalla 31
fotos 40

G

galeria 38

grabadora 44

guia 27
memoria 27

H

hacer fotografias 40

I

ident. llamante 35

idioma 35

impresion de imagenes 39
indicadores 17

indicadores de estado 16
informacion de contacto 10
informacion de contacto de

Nokia 10

informacion de posicion 30
instalacion 11

intensidad de la seilal 16

internet 48

introduccion de texto predictivo 21
introduccion de texto tradicional 20

]

juegos 47,48
L

lista de tareas 46
llamada 18
llamada en espera 19, 35
llamadas 18

opciones 20

M

manos libres

Véase altavoz
marcacion 18
marcacion porvoz 19

© 2007 Nokia. Reservados todos los derechos.

indice alfabético

marcacion rapida 19, 29, 35
memoria caché 50
mensajeria

mensajes de audio 25
mensajes

ajustes 27
mensajes de audio 25
mensajes de informacion 26
mensajes devoz 26
mensajes flash 25
mensajes instantaneos 26
mensajes SIM 26
menu del operador 38
MI 26
modo de espera 16
modo fuera de linea 18
modo inactivo 16
modo numérico 20
modos 30
modos de texto 20
modo suspension 31
modo vuelo 17
maddulo de seguridad 9

navegacion 21
navegador 48
seguridad 51
notas 46
namero del centro de mensajes 22

0

organizador 45

P

pantalla 16,31
PCSuite 35
PictBridge 34
piezas 15
PIN 9
PPH
Véase pulsar para hablar
pregunta vuelo 36
PUK 9
pulsar para hablar 44

61



indice alfabético

radio 43

radioFM 43
registro de llamadas 29
rellamada 35

rellamada automat. 35
reproductor de musica 41
reproductor multimedia 41

S

saludo inicial 36
salvapantallas 31
scripts WML 50
sefiales 30
servicio de ajustes de
configuracion 9
servicio de asistencia al cliente 10
servicio streaming 41
SIM

servicios 52
sincronizacion 34
streaming 41

T

tamaiio de fuente 31
tarjeta de memoria 39
insercion 12
tarjeta microSD
insercion 12
tarjetas de visita 29
tarjeta SIM 18
instalacion 11
teclas 15
temas 30
temporizador 47
texto ayuda 36
tipo de cambio 46
tono inicial 36

U

ubicacion 30
UPIN 9

62

Vv

videoclips 40
w

web 48

© 2007 Nokia. Reservados todos los derechos.



	Guía de usuario del Nokia 3500 classic
	Índice
	Para su seguridad
	Información general
	Acerca de su dispositivo
	Servicios de red
	Equipamiento
	Códigos de acceso
	Servicio de ajustes de configuración
	Descarga de contenido
	Actualizaciones de software
	Soporte de Nokia
	Gestión de derechos digitales

	Conceptos básicos
	Instalación de la tarjeta SIM y la batería
	Introducción de una tarjeta microSD
	Carga de la batería
	Antena
	Kit manos libres portátil
	Correa
	Teclas y piezas
	Encendido y apagado del teléfono
	Modo en espera
	Ajustes de pantalla
	Ahorro de energía
	Espera activa
	Accesos directos en el modo en espera
	Indicadores

	Modo sin conexión a la red
	Bloqueo del teclado (protección del teclado)
	Funciones sin tarjeta SIM

	Llamadas
	Realización de llamadas
	Respuesta o finalización de llamadas
	Accesos directos de marcación
	Marcación por voz
	Opciones durante llamadas

	Escritura de texto
	Modos de texto
	Introducción de texto tradicional
	Introducción de texto predictivo

	Navegación por los menús
	Mensajes
	Mensajes de texto y multimedia
	Mensajes de texto
	Mensajes multimedia y mensajes multimedia plus
	Creación de mensajes de texto
	Creación de mensajes multimedia
	Creación de mensajes multimedia plus
	Lectura y respuesta de un mensaje
	Envío de mensajes

	Correo electrónico
	Asistente de ajustes
	Escritura y envío de mensajes de correo electrónico
	Recepción y respuesta a correos electrónicos
	Filtro de correo electrónico no deseado

	Mensajes flash
	Mensajes de audio de Nokia Xpress
	Mensajes instantáneos
	Mensajes de información, mensajes SIM y comandos de servicio
	Mensajes de voz
	Ajustes de los mensajes

	Guía
	Gestión de contactos
	Tarjetas de visita
	Asignación de accesos directos de marcación

	     Registro de llamadas   
	Ubicación
	Ajustes
	Modos
	Temas
	Tonos
	Ajustes de pantalla
	Fecha y hora
	Mis accesos directos
	Tecla de selección izquierda y derecha
	Tecla de navegación
	Comandos de voz

	Conectividad
	Tecnología Bluetooth inalámbrica
	Paquetes de datos
	Transferencia de datos
	Transferencia de la lista de contactos
	Transferencia de datos con un dispositivo compatible
	Sincronización desde un servidor

	Cable de datos USB
	Nokia PC Suite

	Ajustes de llamada
	Teléfono
	Actualizaciones de software por ondas
	Equipamiento
	Configuración
	Seguridad
	Restauración de la configuración original

	Menú del operador
	Galería
	Carpetas y archivos
	Impresión de imágenes
	Tarjeta de memoria

	Multimedia
	Cámara y vídeo
	Hacer fotografías
	Grabación de videoclips
	Opciones de cámara y vídeo

	Reproductor multimedia
	Reproductor de música
	Reproducción de pistas de música
	Opciones del reproductor de música

	Radio
	Sintonización de emisoras de radio

	Grabadora
	Ecualizador
	Ampliación estéreo

	Pulsar para hablar
	Organizador
	Alarma
	Agenda
	Lista de tareas
	Notas
	Calculadora
	Temporizadores
	Cronómetro

	Aplicaciones
	Inicio de una aplicación
	Descarga de aplicaciones

	Web
	Conexión a un servicio
	Ajustes de aspecto
	Ajustes de seguridad
	Memoria caché
	Scripts en conexiones seguras

	Buzón de entrada de servicio
	Seguridad del navegador
	Certificados
	Firma digital


	Servicios SIM
	Información sobre la batería
	Carga y descarga
	Normas de autenticación para baterías Nokia
	Autenticidad del holograma
	¿Qué ocurre si la batería no es auténtica?


	Cuidado y mantenimiento
	Eliminación

	Información adicional de seguridad
	Niños
	Entorno operativo
	Aparatos médicos
	Aparatos médicos implantados
	Aparatos de audición

	Vehículos
	Entornos potencialmente explosivos
	Llamadas de emergencia
	CERTIFICACIÓN DE LA TASA ESPECÍFICA DE ABSORCIÓN (SAR)

	Índice alfabético



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /PageByPage
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /SyntheticBoldness 1.00
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 524288
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /FlateEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /ENU ()
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


